

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 321 (752)

Łódź, wtorek 25 listopada 1947 r.

CENA 3 ZŁ

## NIEMCY GDAŃSCY PROWOKUJA

ciesząc się tolerancją władz brytyjskich  
„Emigracyjny rząd gdański”

— postulat niemieckich rewizjonistów

LONDYN, (PAP). — Jak donosi z Frankfurtu agencja Reutersa — mieszczące się w strefie brytyjskiej — stowarzyszenie obywateli wolnego miasta Gdańska — zwróciło się do Foreign Office z żądaniem pełnego przywrócenia „przedwojennego statutu Wolnego Miasta Gdańska”.

Organizacja ta, która nie została wprawdzie jeszcze formalnie zalegalizowana, ale cieszy się tolerancją brytyjskich władz okupacyjnych, oświadcza bezczelnie, że „tak przymusowe wcielenie Gdańska do Rzeczy w roku 1939 jak i włączenie Wolnego Miasta w roku 1945 w granice Polski jest sprzeczne z prawem międzynarodowym”!

Dalej organizacja komunikuje, że zamierza powołać „emigracyjny

rząd gdański” złożony z członków senatu z czasów przedhitlerowskich.

Prezes tegoż stowarzyszenia w Hesji, w strefie amerykańskiej —

Werner Richter, stwierdza, że w strefie tej przebywa obecnie 120 tysięcy byłych mieszkańców Gdańska, w strefie brytyjskiej — 130 tysięcy i w strefie francuskiej —

20 tysięcy. Ponadto pewna liczba byłych Gdańszczan jest rozproszona po całych Niemczech.

Najnowsze wystąpienie „stowarzyszenia obywateli Wolnego Miasta Gdańska” jest jeszcze jednym objawem niemieckiej akcji rewizjonistycznej, tolerowanej przez angielskie władze okupacyjne.

Sprawa ta była ostatnio przedmiotem energicznego protestu polskiej misji wojskowej w Berlinie.

## SCHUMAN UTWORZYŁ RZĄD

### Oficjalna lista gabinetu

PARYŻ, (PAP). — W nocy z 23 na 24 b.m. ogłoszono tu oficjalną listę nowego rządu, która różni się znacznie od nieoficjalnych przewidywań.

Skład rządu jest następujący:

Premier — Robert Schuman (MRP).

Sprawy Zagraniczne — Georges Bidault (MRP),  
Siły Zbrojne — Pierre Henri Teitgen (MRP),  
Praca — Daniel Mayer (socjalista),  
Wychowanie Narodowe — Edmond Naegelen (socjalista),  
Finanse i Sprawy Gospodarcze — Rene Mayer (radykał),  
Roboty Publiczne i Transport — Cristian Pineau (socjalista),  
Sprawiedliwość — Andre Marie (radykał),  
Odbudowa — Rene Coty (niezależny konserwatysta),  
Terytoria Zamorskie — Paul Coste Floret (MRP),  
Sprawy Wewnętrzne — Jules Moch (socjalista),  
Przemysł i Handel — Robert Lacoste (socjalista),  
Sprawy b. Kombantantów —

Francois Mitterand (radykał),  
Zdrowie Publiczne i Sprawy Ludnościowe — pani Germaine Poinot - Shapuis (MRP),  
Rolnictwo — Pierre Pflimlin (MRP),  
Ponadto obsadzono następujące sekretariaty stanu:  
Prezydium Rady Ministrów — Pierre Abelin (MRP),  
Wojna — Paul Bechard (socjalista),  
Marynarka — Pierre Johannes Dupraz (MRP),  
Lotnictwo — Andre Maroselli (radykał),  
Sprawy Niemieckie — Pierre Schneider (MRP).  
W ten sposób do gabinetu Schumana weszło 9 przedstawicieli MRP, 6 socjalistów, 4 radykałów i 1 niezależny konserwatysta.

## Wielka Czwórka

### rozpoczyna dziś obrady

LONDYN, (PAP). — Dziś o godz. 15 nastąpi w Londynie otwarcie konferencji Ministrów Spraw Zagranicznych 4 mocarstw.

W przeddzień obrad minister Bevin przeprowadził rozmowy z ministrami Mołotowem i Marshalllem.

Ponieważ zastępcy ministrów, obradujący dotychczas w Londynie, nie doszli do porozumienia w sprawie raportu, przewiduje się, że przez pierwsze kilka dni konferencja Rady Ministrów będzie poświęcona omówieniu porządku dziennego obrad.

Na ostatnim posiedzeniu zastępców ministrów — delegacji angielskiej zaproponowali przedstawienie ministrom wspólnego ustnego sprawozdania.

Delegat radziecki sprzeciwił się temu, podkreślając, że skoro nie zgodzono się na wspólne pisemne sprawozdanie — nie widzi on moż-

liwości przedłożenia raportu ustnego.  
General Smirnow złożył natomiast projekt, aby każdy z zastępców przedstawił przebieg z dotychczasowej pracy swojemu ministrowi.

W Krakowie rozpoczął się proces załogi obozu zniszczenia w Oświęcimiu. Przed Najwyższym Trybunałem Narodowym stanęło 40 zbrodniarzy, członków tej załogi. Ze względu na międzynarodowy charakter procesu, specjalnie przystosowano do jego celów wielką salę gmachu Muzeum Narodowego, wyposażając ją w najnowocześniejsze urządzenia.

Przygotowano liczne stoły dla przedstawicieli prasy zagranicznej i krajowej. Przy każdym miejscu para słuchawek, połączona z izolowanymi budkami tłumaczy. Umożliwiło to obserwatorom i korespondentom słuchanie przebiegu procesu, również w przekładzie no język polski, angielski, francuski i niemiecki.

Sala oświetlona jest silnymi reflektorami. Oprócz operatorów filmu Polskiego, przebieg procesu nakręca również specjalnie przybyła amerykańska ekipa filmowa, która zbiera materiały dla serii filmów dokumentalnych.

W pierwszym dniu procesu, rozprawie przysłuchiwało się szereg wybitnych osobistości z zagranicznych i krajowych sfer politycznych, wojskowych i sądowych. Obecny był również wiceminister Sprawiedliwości ob. Chajna.

Przy stole sędziowskim zajęli miejsca — przewodniczący NTN — dr Eisner w towarzystwie sędziów: Kutznera, Zembatego i Cieśluka. Z obu stron trybunału zasiadło 6 ławników. Oskarżają prokuratorzy: Cyprian, Kurowski, Gaicki, Szewczyk, Brandys oraz Pechalski. Bronią w znaczeniu z urzędu adwokaci: Druszkowski, Minasowicz, Rymar, Ostrowski, Kossek, Kruh, Rapaport, Czerny i Wojska-Walaszowa.

Sala wypełniona publicznością do ostatniego miejsca.

### OSKARŻYCIELE MAJĄ GŁOS

Po sprawdzeniu personaliów oskarżonych, Trybunał zezwolił stronom na zgłoszenie wstępnych wniosków.

Ze strony oskarżycieli zabrał głos pierwszy prokurator NTN — Stefan Kurowski, który naświetlił cel i charakter rozpoczynającego się procesu.

Przemówienie swoje prok. Kurowski zakończył słowami:

„Trzeba stwierdzić, że nie tylko państwo, nie tylko partia hitlerowska, ale porwane przez partię i zorganizowane przez hitleryzm społeczeństwo niemieckie czerpało szeroka reką korzyści z obozów. Tego rodzaju planowy i przemysłowy ter-

ror urzeczywistniało kierownictwo, administracja i załoga obozu, które działając jako karma i zwarta organizacja, stanowią w rozumieniu naszych ustaw organizację przestępczą, a to zarówno ze względu na urzeczywistnione cele, jak też na środki działania. Każdy uczestnik tego przestępczego zespołu winien ponieść zasłużoną karę”.

Następnie przemawiał prokurator dr Cyprian, który powiedział m. innymi:

„Wojna nauczyła nas, że nie tylko jednostka może odpowiadać za swoje działania. W Europie pojawiła się bowiem potężna organizacja przestępcza, której na ciele było Trzecia Rzesza niemiecka. Celem jej stał się już nie tylko podbój obcych ziem, ale eksterminacja ludów na tych ziemiach zamieszkałych.

Pojawiło się ludobójstwo, zbrodnia nieznaną dotychczas prawu cywilizowanych narodów. Wyrok norwimberski potępił nie tylko ludzi, lecz także i hitleryzm, zbrodnicze organizacje i agresję. Wyrok norwimberski pozwala, by organizacje zbrodnicze działające w poszczególnych krajach, zostały uznane za zbrodnicze na danych terenach.

Nasze ustawodawstwo również uprawnia do domagania się, by organa, której dziełem była śmierć

(Dalszy ciąg na str. 3-ej)

## PPS i ruch zawodowy

(kar). Aby odpowiednio, należycie i właściwie obejmować wszystkie zagadnienia dotyczące klasy robotniczej, jej reprezentacja polityczna musi mieć wyraźny wpływ na wszystkie dziedziny decydujące o warunkach życia i pracy zorganizowanego proletariatu. Ponieważ spraw ekonomicznych nie można oddzielić w żadnym wypadku od problemów politycznych, POLSKA PARTIA SOCJALISTYCZNA, tak jak zawsze dotąd, i w obecnym etapie historycznym, wielką wagę poświeca ZWIĄZKOM ZAWODOWYM, jako instytucji, broniącej praw klasy pracującej, walczącej o należyte warunki pracy i płacy, dążącej do coraz lepszego usprawnienia ubezpieczeń społecznych i stosowania przepisów o bezpieczeństwie pracy.

Związki zawodowe, w ustroju kapitalistycznym, w okresie przedwojennym spełniały ważną rolę klasowego uświadamiania walczącego o swoje prawa proletariatu, dzisiaj obok tego zagadnienia, przyczyniają się one w wielkiej mierze do podnoszenia poziomu oświaty i kultury w szeregach robotniczych, wyjaśniają dokładnie różnice między wyzyskiem kapitalistycznym a pracą dla odbudowy kraju rządzonego przez proletariata, są jakgdyby nieodłącznym ramieniem utrwalającej się demokracji ludowej.

Rzecz jasna, że zaszczytną swoją rolę, związki zawodowe w Polsce spełniać mogą w zależności od tego, kto stoi na ich czele, jaki jest ciężar gatunkowy przywódców i działaczy związkowych, jak mocno są oni powiązani z dotychczasowymi walkami proletariatu i jaki jest ich stopień politycznej świadomości. Zdając sobie z tego sprawę, nasza partia, kierując do pracy związkowej swoich ludzi, pozostaje w ścisłym i nierozdzielalnym kontakcie z całym przejawem działalności tej zawodowej reprezentacji świata pracy, współpracuje W KAŻDEJ DZIEDZINIE ze związkami zawodowym, popiera w całej rozciągłości we wszystkich okolicznościach ich słuszną i uzasadnioną postulatami, uważa ruch zawodowy jako NIEZACHWIANA SIĘ, STOJĄCĄ NA STRAŻY PRAW I OBOWIĄZKÓW POLSKIEGO PROLETARIATU.

W związkach zawodowych mieliśmy zawsze dotąd i mamy dzisiaj najwierniejszego sojusznika w walce o prawa polityczne klasy pracującej. Jeżeli w Polsce dokonano tak ważnych i tak zasadniczych przemian społecznych wyrażających się w upaństwowieniu przemysłu i reformie rolni, to trzeba jasno powiedzieć, że związki zawodowe wzięły w tych akcjach decydujący udział. One to przyczyniły się w wielkiej mierze do uświadamienia pracujących ich zadań i obowiązków, one działając przez wybieralne rady zakładowe były w pierwszym momencie tym czynnikiem który pozwolił im do głębiej i niedoświadczonej administracji fabrycznej opanać trudności i przełamać piętrzące się przeszkody. To związki zawodowe w odrodzonej Polsce, dały największy wkład w dzieło wykonania PLANU SYTOŚCI, one odpowiednio oddziaływały na swoją masę członkowską, w sposób właściwy uświadamiały proletariata o ważności tej sprawy, nawołują do wysiłku, organizują akcje współzawodniczości, stwarzają atmosferę szlachetnego wysiłku przyczyniając się tym samym do przybliżania w kraju możliwości godziwych zarobków i uczciwej stopy życiowej. Dlatego Polska Partia Socjalistyczna liczy na związki zawodowe, na ich siłę, na ich autorytet w masach ludowych, na ich sposób i formy uświadamiania społecznego, na ich gotowość do walki w obronie praw pracującego człowieka.

# 55 LAT W SŁUŻBIE PROLETARIATU

## Manifestacje zaufania i wierności dla sztandarów PPS

### Rawa Mazowiecka

Akademii zagalili tow. Dębski powołując do Prezydium (tow. Nadolnego, Barańskiego, Ciszewskiego i Barana. Pierwszą rzędy krzesła zajęły delegacje PPR, SL, i SD. Scena i widownia tonęły w czerwieni. Publiczność wypełniła po brzegi salę kina „Gdańsk” oraz przyległe pomieszczenia. Obszerne przemówienie przerywane ciągłymi oklaskami wygłosił tow. E. Andrzejak.

Po części oficjalnej nastąpiła część artystyczna - koncertowa w wykonaniu młodzieży OM TUR-owej oraz działwy szkoły powszechnej RTPD. W godzinach popołudniowych tego dnia odbył się Powiatowy Zjazd PPS.

Rawa Mazowiecka przeżyła dzień 23 listopada pod wrażeniem święta pepesowskiego.

### Zgierz

W podniosły sposób obchodzili Zgierz 55 rocznicę powstania Polskiej Partii Socjalistycznej. W udekorowanej sali przy ul. Łódzkiej 2, w obecności ponad 600 towarzyszy partyjnych, odbyła się w niedzielę uroczysta akademia, na której z referatem wystąpił wydelegowany przez Wojewódzki Komitet PPS w Łodzi, tow. Józef Potkański. Mówca szeroko omówił dzieje PPS na przestrzeni ubiegłych 55 lat, wskazał na poważne osiągnięcia i wielki wkład w odrodzenie państwa i utrwaleniu demokracji ludowej, oraz wezwał zgromadzonych do dalszej intensywnej pracy nad ucieleśnieniem założeń programowych PPS.

Po niezwykle interesującym i barwnym referacie, odbyła się część artystyczna z udziałem orkiestry zakładowej „Boruta” w Zgierzu.

### Łowicz

Akademii 55-lecia PPS zagalili tow. starosta Milanowski powołując prezydium, do którego weszli tow. kolejarze, weterani ruchu pepesowskiego. Dłuższe przemówienie, przerywane licznymi oklaskami, wygłosił tow. Lucjan Głowacki, który zabrał głos wspaniałe dorobek historyczny PPS i wypunktował jednolitofrontowe tendencje PPS na przestrzeni całych 55 lat jej historii.

W części artystycznej występowała młodzież OM TUR-owa.

### Łęczyca

W niedzielę dnia 23 listopada r. odbyła się w Łęczycy - w sali kina „Wolność” - podwójna uroczystość: obchód 55-lecia istnienia i pracy Polskiej Partii Socjalistycznej i odsłonięcia sztandaru Powiatowego Komitetu PPS, ufundowanego przez członków z terenu powiatu łęczyckiego.

Po okolicznościowych przemówieniach przedstawicieli PPR, Stronnictwa Demokratycznego i Powiatowej Rady Związków Zawodowych, oraz miejscowego Starosty tow. Zenona Olszaka - dłuższe przemówienie wygłosił delegat Wojewódzkiego Komitetu tow. Krupa-Skibiński, który z kolei odsłonił sztandar i wręczył go Przewodniczącemu Powiatowego Komitetu PPS tow. Józefowi Baranikowi.

Po części oficjalnej, odbyły się produkcje artystyczne OM TUR- Kolor szkolnego Państwowego Gimnazjum i Liceum Kształkującego pod kierunkiem prof. Nowakowskiego.

Pomimo niepogody, na uroczystość przybyło około 500 członków Partii. Na zakończenie, wśród burzliwych i nieśmiertelnych oklasków, została przyjęta rezolucja, w której zabrał głos tow. Andrzejak, że będą stali nieugięci na straży Polski Ludowej i utrwalenia pokoju, w myśl zasad zawartych w deklaracji CKW PPS z dnia 21 października 1947 r. oraz będą dążyć do utrwalenia i ugruntowania socjalizmu.

### Ozorków

Punktualnie o godz. 10 rano w lokalu Miejskiego Komitetu PPS w Ozorkowie, uformował się pochód, który ze sztandarami i z orkiestrą Strazy Ogniowej przemarszerował ulicami miasta do „Kina Ludowego”.

Uroczysta akademia z okazji 55-lecia PPS i odsłonięcia sztandaru miejscowego Komitetu przekształcała się w dużą manifestację, która zgromadziła ponad tysiąc uczestników. W pięknie udekorowanej sali „Kina Ludowego”, przewodniczący akademii tow. Ceglarski zagalili uroczystość, udzielając głosu przedstawicielom PPR i SD, którzy wygłosili przemówienia, podkreślając solidarnie współdziałanie wszystkich partii demokratycznych w Polsce.

Przedstawiciel WKPPS tow. A. Pokorski zabrał głos w historii Partii i jej stosunek do najważniejszych zagadnień krajowych i zagranicznych.

Z kolei nastąpiło uroczyste odsłonięcie sztandaru i wblajanie gwóźdź.

W części artystycznej wzięła udział sekcja artystyczna OM TUR. Z nowo ufundowanym sztandarem uczestnicy akademii, po jej zakończeniu przemarszerowali ulicami miasta do siedziby Miejskiego Komitetu PPS, gdzie nastąpiło rozwiązanie pochodu.

Należy podkreślić dużą sprawność organizacyjną i oddanie dla Partii miejscowych działaczy Polskiej Partii Socjalistycznej.

### Tomaszów Maz.

Obchód 55-lecia PPS w Tomaszowie Mazowieckim nie wypadł tak okazale, jak by się należało spodziewać po organizacji o starych tradycjach pepesowych, która liczy obecnie ponad 2 tysiące członków. Nie było więc uroczystej Akademii w wielkiej publicznej sali, lecz zostało zwołane zgromadzenie do sali we własnym lokalu. Była to zatem uroczystość wewnętrzna samych członków Partii.

Po zagajeniu zebrania przez przewodniczącego komitetu i powołaniu prezydium zabrał głos tow. S. Woszczyńska, dając zwięzły zarys historii Partii, liczącej 55 lat istnienia, ale której program i działalność są wiecznie żywe i drogie polskiej klasie robotniczej. PPS jest wyrazicielem obecnie, jak przed z górą pół wiekiem niezłomną i pragnieniem lepszego i szlachetnej części narodu, którego największą siłą jest zorganizowana i ofiarna klasa robotnicza. Mówczyca podkreśliła udział kobiet w partii od jej powstania i przez cały czas

istnienia i heroicznych zmaganiach z wrogimi rządami i z rodzimą reakcją. Walka nie została zakończona, długa jeszcze i trudna jest nasza droga do lepszej przyszłości. Klasa robotnicza pójdzie drogą, wskazaną jej przed laty przez PPS i wierna swojej partii w ścisłym sojuszu z całą lewicą społeczną utrwali Niepodległość, wywalczy Dobrobyt i umocni w państwie rządu Demokracji Ludowej.

Tow. K. Czernik w mocnych słowach nakreślił obraz Polski po powstaniu 1863 roku i nieśmiertelny wkład socjalizmu w dzieło odrodzenia Polski. PPS, powstała przed 55 laty niezłomnie szła własną drogą, najcięższą i trudniejszą. Po lewej stronie barykady skupione są obecnie siły zjednoczone klasy robotniczej, chłopów i pracującej inteligencji. Tęgo swariego bloku nie nie skruszy, nie obali go reakcja polska, ani knowania zagranicy. Próby w tym kierunku skończyły się żałosną porażką Mikolajczyków i ich protektorów.

Minuta ciszy i przez powstanie w miejsce została uczczona pamięć tych, co zgineli, walcząc w szeregach PPS. Odsłonięcie hymnu robotniczego. Odsłonięcie podniosła uroczystość.

### Piotrków

We wspaniale udekorowanej sali im. Kilińskiego odbyła się Akademia 55-lecia PPS, urządzona przez MK PPS w Piotrkowie.

Punktualnie o godz. 16-ej na salę szczególnie wypalną wchodził tow. min. Osóbka-Morawski, wifany burzą oklasków.

Czerwony Piotrków, znany z tradycji socjalistycznych, godnie uczcił przedstawiciela CKW PPS. W przemówieniu swoim, tow. Osóbka-Morawski wskazał na trudne położenie socjalizmu na arenie światowej, które nastąpiło tylko z tego powodu, iż niektórzy przywódcy nie mogą zrozumieć, iż zwycięstwo jest w jedności działania. Po wnikliwym omówieniu sytuacji międzynarodowej i wewnętrznej, mówca zakończył przemówienie okrzykiem na cześć Polskiej Partii Socjalistycznej!

Następnie odbyła się bogata część artystyczna.

Tow. Osóbka-Morawski przebywał w Piotrkowie dłuższy czas na specjalne zaproszenie Organizacji Młodzieży TUR, której członkowie w serdeczny sposób przyjęli miliego gościa.

Po akademii w lokalu partyjnym odbyła się wieczerka, na której również był obecny tow. Minister.

Uroczystości 55-lecia PPS w Piotrkowie pozostaną długo w pamięci szerokiego ogółu. Należy podkreślić dużą sprawność organizacyjną towarzyszy z Piotrkowa.

### Opoczno

Ani fatalne warunki atmosferyczne, ani trudności ze środkami lokomocji nie mogły wpłynąć na rozmiar i charakter uroczystości związanej z jubileuszem PPS. Nasi dzielnicy towarzysza połączyli to swoje wielkie święto z uroczystościami odsłonięcia własnego sztandaru partyjnego. Z przed lokalu partyjnego wyruszył pochód ze sztandarami poszczególnych kół wiejskich i fabrycznych i wieńcami, które zostały złożone na grobach poległych w walce Pepesowców. Następnie przy dźwiękach orkiestry, udano się pochodem do największej w mieście sali, w której odbyła się uroczysta akademia.

Akademie zagalili przew. Komitetu Pow. PPS tow. Wołowódzki, a w prezydium zasiadli weterani polskiego ruchu socjalistycznego, ziemie opoczyński, Referat o znaczeniu i roli PPS ostatniego półwiecza wygłosił tow. Karaczewski, a uroczystego aktu odsłonięcia sztandaru dokonał i sekr. WK PPS poseł tego okręgu, tow. Karbownik, który w doniosłych słowach zobrazował obowiązki zorganizowanego towarzysza, poczym wręczył sztandar chłom, który złożył ślubowanie na wierność idei socjalistycznej.

Z kolei przemawiał sekr. powiatowy PPR tow. Możdżeń, oraz starosta powiatowy, przedstawiciel Stronnictwa Ludowego. W swoich przemówieniach podkreślił on zasługi PPS w walce o niepodległość i obronę interesów proletariatu miast i wsi. Pięknie wykonana część artystyczna zorganizowana we własnym zakresie zakończyła ta podniosła uroczystość, poczym poszczególni delegaci wblajali gwóźdź do drzewca nawojuwanego sztandaru. Niedzielną ta uroczystość oraz powszechny udział mieszkańców miasta i dalekich przy-

ległych okolic, świadczyła niewymownie o tym, że idea, zaufanie, przywiązanie i sympatie proletariatu naszego powiatu, wiaza się i łączy ściśle z działalnością Polskiej Partii Socjalistycznej. Należy podkreślić, że w uroczystości brał udział także przedstawiciel sąsiedniego powiatu koneckiego w imieniu których przemówił tow. Sadowski.

### Kutno

Niezwykle uroczysty przebieg miały uroczystości, związane z 55-tą rocznicą powstania Polskiej Partii Socjalistycznej w powiecie kutnowskim i samym Kutnie. Obchód zorganizowała kutnowska organizacja PPS.

W pięknie udekorowanej czerwonymi sztandarami partyjnymi i portretami bojowników Socjalizmu - sali kina „Polonia” odbyła się akademia jubileuszowa, na którą przybył z ramienia Wojewódzkiego Komitetu PPS, wicewojewoda łódzki, tow. Wincenty Stawiński. Kino wypełnione było po brzegi tłumami członków i sympatyków PPS w Kutnie.

Obchód zbiegł się z uroczystością odsłonięcia sztandaru partyjnego. Akademię w „Polonii” zagalili najstarszy wiekiem członek Partii, tow. Walewski, po czym dokonano wyboru prezydium. Za stołem prezydalnym zajęli następnie miejsca przewodniczący, tow. Piaskowski, wicewojew. tow. Stawiński i tow. Czermińska.

Obszerny referat o roli Polskiej Partii Socjalistycznej i jej chlubnych dziejach wygłosił tow. wicewojewoda Stawiński. W przeszło godzinny przemówieniu scharakteryzował on poszczególne etapy walki rewolucyjnej PPS o ideały wolności, sprawiedliwości społecznej i postępu, oddając hołd twórcom ruchu socjalistycznego w Polsce i ich wiernym i nieustraszoną kontynuatorom. Mówca zatrzymał się dalej, na poważnym wkładzie PPS w walkę zbrojną z okupantem i kształtowaniu form ustrojowych i gospodarczych Polski Demokratycznej.

Podstawową zasadą programu PPS, wobec groźby wskrzeszenia niemieckiej potęgi militarnej i knowania międzynarodowej reakcji i młodym międzynarodowym kapitału - jest jednolitofrontowa, dająca gwarancje wewnętrznej konsolidacji klasy robotniczej w Polsce, dążącej do

zakończania nowych konfliktów zbrojnych i do utrwalenia pokoju w Europie. W oparciu o szerokie masy robotnicze miast i wsi Polska Ludowa po rozgronięciu wewnętrznej reakcji, pracuje nad odbudową kraju ze zniszczeń, nad rozbudową przemysłu i podniesieniem stopy życiowej świata pracy. W tej ofiarnej pracy na czoło wysuwa się proletariatu, zorganizowany pod sztandarami Polskiej Partii Socjalistycznej, partii realizującej konsekwentnie ideały Wolności i Socjalizmu.

Mowa tow. Stawińskiego nagrodzona została przez zebranych huczynnymi oklaskami. Na sali rozległy się okrzyki na cześć PPS i jej przywódców. Następnie odbyło się uroczyste odsłonięcie sztandaru partyjnego w Kutnie, po czym nastąpiła bogato urozmaicona część artystyczna. Na jej program złożyły się piękne deklamacje, występy bardzo dobrego chóru OM TUR i szereg produkcji wokalnomozykalnych, wykonanych na wysokim poziomie artystycznym.

### Zduńska Wola

W Zduńskiej Woli uroczystości jubileuszowe Polskiej Partii Socjalistycznej odbyły się w lokalu miejscowego komitetu PPS. Na uroczyste zgromadzenie przybyło 350 osób. Referat o drodze PPS od powstania w roku 1892 do chwili obecnej wygłosił tow. dyr. Bankowicz, uwypuklając szczególnie doniosły etap ostatni w życiu i rozwoju partii.

Po referacie odczytano rezolucję skierowaną do Prezydium Kongresu wrocławskiego PPS.

Zgromadzenie zakończono odsłonięciem Czerwonego Sztandaru.

### Głowno

Akademia odbyła się w przybranej czerwieni sali Zarządu Miejskiego, która nie mogła pomieścić licznie zebranych towarzyszy i sympatyków.

Akademii zagalili przewodniczący Miejsowego Komitetu PPS, po czym zabrał głos tow. W. Chlebosz, przedstawiciel Wojewódzkiego Komitetu PPS.

Mówca w obszernym przemówieniu przedstawił ponad półwiekową walkę PPS o Niepodległość i Socjalizm.

## De Gasperi i obszarnicy zmuszeni do ustępstw

RZYM, (PAP). - Rząd de Gasperi'ego podjął szereg kroków dla stłumienia ruchu ludności wiejskiej i robotniczej, demonstrującej przeciwko akcji neofaszystów wioski i obszarów, udzielając im instrukcji łapania siłą wszelkich demonstracji i strajków.

Oddziały żandarmerii zostały wysłane przede wszystkim w rejon Apulii, która jest obecnie centrum masowych protestów ludności. Nieugięte stanowisko robotników i chłopów zmusiło jednakże rząd do

poczynienia pierwszych ustępstw. Minister Rolnictwa - Segni - postanowił przeznaczyć 1,685 milionów lirów na roboty publiczne w Apulii, obiecane oddawna już przez władze. Roboty te pozwolą zatrudnić wiele tysięcy bezrobotnych w tej prowincji. W wyniku decyzji rządowej odwołano strajk powszechny w Apulii, z wyjątkiem strajku pracowników rolnych i budowlanych.

Według ostatnich doniesień, również wielkoobszarnicy w Apulii ustąpili przed żądaniem strajkujących i zgodzili się na podwyższenie płac.

## Sparaliżowana akcja greckich wojsk rządowych

Rozgłoszenia greckiej armii demokratycznej donosi, że w górzystej części wyżyny Pindu, oddziały rządowe w sile sześciu brygad piechoty usiłowały zepchnąć wojska pow-

stańcze z głównej arterii komunikacyjnej Kalabaka - Metsowo - Janina. Jednocześnie wojska rządowe chciały wyrównać front na linii Pendalfosa - Monasits. Próby te jednak zostały udaremnione dzięki pomyślnym kontratakom armii demokratycznej.

## Nowy wicepremier Czechosłowacji

PRAGA, (tel. wł.) - Komitet wykonawczy swackiej partii demokratycznej - desygnował jednomyślnie na swego przedstawiciela w rządzie praskim pol. dr. Kocwara. Wejście on do rządu centralnego na stanowisko wicepremiera na miejsce dr. Ursiny'ego, który musiał ustąpić w związku z wykrytym ostatnio spiskiem antyrządowym.

W pozostałych częściach kraju inicjatywa znajduje się w rękach armii demokratycznej. Ataki na ośrodki nieprzyjacielskie w Monasits, Komotini i Amfise powiodły się całkowicie, przyczem nieprzyjacieli poniosli ciężkie straty. Zdobyto 35 samochodów ciężarowych i stracono 3 samoloty.

Komunikat stwierdza, że armia demokratyczna poczyniła już wielkie niezbędne przygotowania dla odparcia zapowiadanej przez Sofulisa, ofensywy rządowej.

## Konferencja wojewódzka PPS zwołana na 30 listopada

Wojewódzki Komitet PPS zwołuje w dniu 30 listopada 1947 r. (niedziela) o godz. 11 rano w sali Miejskiej Rady Narodowej w Łodzi, przy ul. M. Nowotki Nr. 16 (d. Pomorska)

### KONFERENCJĘ WOJEWÓDZKĄ PPS

z następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie i wybór prezydium.
2. Wybór Komisji Mandatowej i Matki.
3. Referaty:
  - a) zagadnienia programowe,
  - b) projekt Statutu Partii.
4. Wybór delegatów na XXII Kongres PPS.
5. Wnioski.

Udział w Konferencji biorą: Członkowie Rady Wojewódzkiej PPS, delegaci Komitetów partyjnych wybrani zgodnie z ordynacją wyborczą CKW PPS na 27 Kongres Partii, delegaci kół fabrycznych i zakładów pracy - zgodnie z uchwałą WK PPS z dnia 17.11.1947 r.

Wszyscy delegaci na konferencję Wojewódzką muszą posiadać stałe legitymacje członkowskie PPS (nowego typu - po zweryfikowaniu).

Biuro organizacyjne konferencji czynne będzie do godz. 8 rano w Miejskiej Radzie Narodowej.

SEKRETARIAT WK PPS.

# HISZPAŃSKA TRAGEDIA

**felieton**

## Dlaczego Franco znajduje się dotychczas u władzy?

Franco nie znalazł się na liście przestępców wojennych. Tym nie mniej narody milujące pokój za takiego go uważają. Frankistowska Hiszpania okryła się hańbą i budzi pogardę. Wyrok narodów już zapadł. Oczekuje tylko na wykonanie. Są jednak państwa, uważające się za demokratyczne, które nie zerwały stosunków dyplomatycznych i innych z faszystowskim rządem Hiszpanii.

Franco odkrywa swoje karty mówiąc: — W obecnym momencie historycznym narody świata muszą przede wszystkim służyć własnym interesom. Nie ma nic utrwalonego w stosunkach między narodami. Dzisiejsi sojusznicy mogą za rok stać się dla siebie wrogami. Franco liczy na to samo, na co on i faszizm hitlerowski liczył do

ostatniej chwili, na rozdzwięk między aliantami. Pragnie przemycić swe faszystowskie metody do odbudowującego się i przeobrażającego się świata. Wbrew nadziejom międzynarodowej reakcji, na którą stawia Franco, Demokracja Ludowa wyszła z ostatniej wojny znakomicie wzmocniona. Nie pomogą wrzaskiwe krzyki sprzedanej pra-

sy reakcyjnej, świat wkroczył na nową drogę i nic go z niej nie zdola sprowadzić.

Toteż gdy wzmocnią się siły demokracji, Franco zasiądzie na ławie przestępców wojennych i podlegać do nowej wojny i zostanie zasądzony, jak przystało na zbrodniarza przeciw ludzkości.

S. W.

**Twarz w lustrze**

W jednym z londyńskich tygodników ukazała się karykatura gen. de Gaulle'a, zagładającego do lustra, w którym odbija się twarz Hitlera.

Ten dowcip rysunkowy niewątpliwie zawleka trafny skrót myślowy. Nie chodzi bowiem o to, czy de Gaulle wyznaje lub nie — teorie rasistowskie, nie chodzi również o to, czy de Gaulle zamierza w przyszłości budować krematoria, czy też będzie niszczył przeciwników politycznych w inny sposób. Nie chodzi wreszcie o to, czy de Gaulle ma na celu podbój świata dla imperium francuskiego.

To co nasuwało londyńskiemu karykaturzyście myśl porównania de Gaulle'a z Hitlerem jest wspólnym wyznaniem wiary wszystkich faszystowskich kandydatów na fuhrerów na całym świecie. Jest to program walki z postępiem i demokracją. Podobnie, jak Hitler, Mussolini, czy Franco, de Gaulle postawił sobie za zadanie: zlikwidowanie ustroju republikańskiego, powrót do „wolnej inicjatywy” gospodarczej, rozwiązanie partii komunistycznej. De Gaulle dodał do tego programu bezwzględne podporządkowanie się dyrektywom amerykańskim.

Program ten nie jest nowy we Francji. Wyplisywał on również przed kilkunastu laty na sztandarach organizacji faszystowskiej „Krzyża Ognistego”, którą zmiotło wówczas powierzcini ziemi zwycięstwo Frontu Ludowego. Podjął go później były szef sztabu Focha, płk. de la Rocque, tworząc partię podobną do dzisiejszej RFP. de Gaulle'a. I ten również kandydat na francuskiego „wodza narodu” znikł, gdy udowodniono mu, że brał pieniądze od Niemców.

De Gaulle nie bierze pieniędzy od Niemców. Ci nie posła dają ich zresztą sami. Ale kar mi go również czynnik obcy interesom narodu francuskiego — bankier amerykański, który jedną ręką wspiera de Gaulle'a, a drugą stawia na nogi powalona reakcja niemiecka.

Działalność de Gaulle'a i Intrygi dolarowe wniosły do życia Francji niesłychany zamęt. Będący zawsze nalmilszą atmosferą dla awanturników politycznych. Jednakowoż lud francuski jest dojrzały politycznie, aniżeli to sobie wyobrażają reakcjonści francuscy i obcy. Zdecydowany opór tego ludu, oglądany przez nas pod postacią fałs stralków powszechnych, jest najlepszym dowodem, że naród francuski nie pozwoli nałożyć sobie obroży amerykańskiej, trzymanej dla niego w pogotowiu przez de Gaulle'a. Reakcja spowodowała we Francji rozgrywkę, która może skończyć się dla niej o wiele większą klęską, niż tego spodziewają się jej protektorzy amerykańscy.

## Deklaracja Praw Człowieka

tematem obrad Narodów Zjednoczonych

GENEWA, (PAP). — W poniedziałek delegaci 21 państw rozpoczęli narady nad opracowaniem ostatecznego projektu Deklaracji Praw Człowieka w ujęciu ONZ. Prace te mają być zakończone do świąt Bożego Narodzenia.

W poniedziałek zebrała się podkomisja do spraw ochrony mniejszości i usunięcia dyskryminacji narodowościowych, rasowych i religijnych. Ma ona złożyć sprawozdanie komisji Praw Człowieka, której pierwsze posiedzenie wyznaczono na poniedziałek 1 grudnia.

Komisja ma przede wszystkim zdecydować, czy karta ONZ o prawach człowieka ma przybrać formę deklaracji złożonej przez Generalne Zgromadzenie, posiadają-

cej jedynie znaczenie moralne, ale nie wiążącej pod względem prawnym, czy też ma ona być konwencją wiążącą wszystkich sygnatariuszy.

Komisja otrzymała raport na 100 stronicach, opracowany przez

podkomisję projektodawczą, na której czele stoi Eleonora Roosevelt.

Raport zawiera projekty — brytyjski, francuski i amerykański oraz zalecenia wysunięte przez szereg innych państw.

## ZSRR żąda załatwienia sprawy Palestyny — bez zwłoki

LACE SUCCES (obsł. wł.). — W komisji politycznej ONZ obradowano w dalszym ciągu nad sprawą Palestyny i sytuacją wynikłą z ostatecznego oświadczenia delegata brytyjskiego, Cadogana.

Delegat radziecki Carapkin, zaznaczył, że postępowanie brytyjskie jest sprzeczne z zadaniami Narodów Zjednoczonych i w konsekwencji może wywołać wielkie trudności. Ponadto w stanowisku samej Anglii można zaobserwować wyraźne sprzeczności. Z jednej strony bowiem zwróciła się ona do ONZ z żądaniem załatwienia sprawy palestyńskiej, z drugiej zaś — gdy Narody Zjednoczone dokorowały już znacznej pracy — Wielka Brytania wysunęła szereg zastrzeżeń, które sprawiają, że jej początkowe żądanie jest pozbawione jakiegokolwiek znaczenia. Taktyka tego rodzaju nie jest zgodna z duchem współpracy.

Carapkin zwrócił uwagę, że niedo-

puszczalne jest, aby państwo mandatu, które zobowiązane jest wykonywać postanowienia Narodów Zjednoczonych, stawiało swoje warunki. Dlatego też wszelkie oświadczenia brytyjskie w sprawie Palestyny musi się odrzucić jako niezgodne z zaakceptowanymi zobowiązaniami.

Następnie Carapkin oświadczył raz jeszcze, że Związek Radziecki popiera plan podziału, ponieważ umożliwia on Arabom i Żydom w Palestynie stworzenie warunków życia zgodnie z życzeniami tych narodów. Plan ten szanuje zasadę samostanowienia narodów. W zakończeniu delegat radziecki powiedział, że chwila obecna wymaga powzięcia decyzji, w przeciwnym bowiem razie sytuacja w Palestynie ulegnie pogorszeniu, zmuszając Narody Zjednoczone do interwencji. W każdym razie delegacja radziecka przeciwna jest wszelkim próbom odłożenia rozwiązania problemu Palestyny na czas późniejszy.

## Słowacy kolaboranci odpokutują za zdradę

PRAGA, (PAP). — Przed trybunałem ludowym w Bratysławie rozpoczął się proces przeciwko 3 wyższym oficerom b. armii słowackiej, oskarżonym o współpracę z Niemcami.

Na ławie oskarżonych zasiadli: b. minister Obrony Narodowej „rządu słowackiego” — gen. Catlos, gen. Turanec i płk. Talksky, b. dowódca dywizji słowackiej w armii niemieckiej.

## RACHUNEK ZA OŚWIECİM

(Dokończenie ze str. 1-ej)

milionów ludzi, została uznana za zbrodnię. Organizacja ta to oboz koncentracyjny Oświęcim”.

W dalszym ciągu prokurator twierdzi, iż proces ten nie jest procesem tylko polskim, choć obywatele polscy stanowili przydatną część większości ofiar. Oświęcim otworzył swe podwoje wszystkim ludom podbitej przez Niemców Europę i dlatego na tej sali sądowej przesunęli się korowód świadków z całej Europy, mówiących różnymi językami, ale znających jeden wspólny język cierpienia.

Dziś, w obliczu konferencji pokojowej — zakończył prokurator — gdy narody Europy zaczną się zastanawiać co zrobić z Niemcami — niech Oświęcim będzie groźnym memento przypominającym, co czekało Europę, gdyby Hitler zwyciężył.

Przemawiający z kolei prokurator Henryk Gacki, scharakteryzował całą gehennę więźniów obozu, począwszy od chwili przekroczenia jego wrot aż do chwili, gdy śmierć stała się wyzwoleniem.

Na zakończenie posiedzenia przedpołudniowego odczytano konkluzję aktu oskarżenia.

### AKT OSKARŻENIA

Akt oskarżenia przeciwko 40 członkom załogi obozu Oświęcim, zarzuca wszystkim oskarżonym, iż znajdując się na obszarze Rzeszy Niemieckiej bądź na okupowanym obszarze R. P. po 1 września 1939 brali udział w organizacjach przestępczych NSDAP, bądź w SS, bądź też byli członkami władz administracji i załogi obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu, stanowiącego organizację

przestępczą, powołaną dla welenia w życie hitlerowskiego programu ujarznienia, moralnej degradacji i stopniowego biologicznego wyniszczenia podbitych narodów.

Z kolei akt oskarżenia charakteryzuje przestępstwa poszczególnych oskarżonych.

W obszernym uzasadnieniu i w szczegółowych charakterystykach oskarżonych daje oskarżyciel publiczny szeroki obraz działalności obozów koncentracyjnych w ogóle, wiążąc ją ściśle z podstawowymi celami programu partyjnego NSDAP.

Z całokształtu opisanego stanu faktycznego oskarżyciel publiczny wywodzi jasno zadanie, jakie było wyznaczone obozowi w Oświęcimiu w zespole innych instrumentów polityki hitlerowskiej. Skutek: miliony osób zagazowanych, setki tysięcy więźniów wymordowanych i zagłodzonych. Składa się to wszystko na stan rzeczy, w którym odpaść musi wszelka obrona, oparta na rzekomej nieświadomości działania.

### „NIEMCY” — JAK TAMCI

W NORYMBERDZIE...

Po odczytaniu aktu oskarżenia, zeznaje pierwszy osk. Artur Liebenhenschel. Stara się on przerzucić odpowiedzialność na swych przełożonych.

Niektóre jego twierdzenia, jak np., że zawsze starał się o dobro i zdrowie więźniów, wywołują na sali wybuchy śmiechu. Liebenhenschel wypiera się udziału w masowych, czy też indywidualnych mordach, nie był również, — jak zeznaje dalej — nigdy obecny przy selekcjach. Przeczy również, jakoby wiedział coś o lekarskich eksperymentach. W rabunkach mienia więźniów oraz złota nie brał udziału Liebenhenschel oświadcza dalej, że nic nie było mu wiadomym o masowym wyniszczeniu Żydów. Oskarżony usiłuje dowiedzieć się poczynił szereg ulg dla więźniów.

Po pełnych cynizmu i bezczelności zeznaniach, Liebenhenschel odpo-wiada na pytania prezesa Trybuna-

I tu oskarżony kontynuuje zwykłą taktikę przeczenia wszystkiemu. Za-

## Krzyż czy swastyka?

FRANCO udaje gorliwego katolika. Jedną ręką robi znak krzyża, a drugą szybko wykonuje znak swastyki. Na arenie cyrkowej swych poczynań stara się rzucić piasek w oczy, udając byka, którego doprowadza do wściekłości czerwony sztandar. Stara się przekonać, że weźmie na rogi Związek Radziecki i wszystkie partie komunistyczne świata.

Wszystkie te cyrkowe łamańce wzbudzają śmiech i politowanie, ale faszyci dbają o to, by Hiszpania nie wyśmiewała, ale głośno oklaskiwali faszystowskiego żonglera.

Między jednym przedstawieniem a drugim ten ponury kłown hiszpański studiuje mowy Goebbelsa. Franco pozostaje wierny dawnym swoim panom. Jakkolwiek woła głośno na arenie cyrkowej: — Hiszpania ocalała Anglię! — to ciższej nieco dodaje: — Hiszpania nie czuje żadnej niechęci do Niemiec.

W jakim celu Franco odbywa swoje harce? Były one zrozumiałe, gdy panował reżim hitlerowski, w którego kręgu obracali się faszyci. Obecnie wie doskonale, że nawet katolicy, świadkowie jego zbrodni patrzają na niego z głęboką pogardą. Nic na świecie nie zmaże hańby współpracy faszystowskiej Hiszpanii z Niemcami podczas wojny. Mnóstwo dokumentów świadczy o tym, że Franco jest takim samym przestępcą wojennym, jak jego współnicy, osądzeni w Norymbdze.

Franco zdaje sobie z tego sprawę. Rozumie aż nadto dobrze, że cały świat szczerze demokratyczny potępił go bezapelacyjnie. Nie wiele sobie z tego robi, zerkając w stronę międzynarodowej reakcji. On pragnie przetrwać, że nie jest wcale gorszy od greckich faszystów.

## Rachuby na konflikt

PRZED katem faszystowskim są zamknięte podwoje Organizacji Narodów Zjednoczonych, ale są ścieżki, którymi można się dostać do bloku antyradzieckiego.

ŚWIĄTECZNA AKCJA PREMIOWA

„KURIERA POPULARNEGO”

Kupon Nr. 3

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci

S. i P.

Antoniego Biegańskiego

odbędzie się dnia 26 listopada 1947 r. o godz. 9 rano w kościele św. Krzyża nabożeństwo żałobne.

O czym zawiadamiają:

ZONA I DZIECI.

# SPORT

## Liga koszykowa na starcie

W nadchodzącą niedzielę rozpoczynają się boje ligowe koszykarzy.

Na pierwszy ogień pójdą spotkania rywali lokalnych. I tak w Łodzi YMCA spotka się z TUR-em, w Krakowie Wisła z AZS-em, w Poznaniu Warta z KKS-em i w Warszawie „Znicz” pruskowski zmierzy swe siły z AZS-em. Wobec tego, że w kuponie Nr 5 „lotka” sportowego „Zgadnij kto wygra?” zamieszczono mecze piłki koszykowej, warto więc zastanowić się nad szansami poszczegól-nych zespołów. Zaczniemy od te-

renu, który jest nam najlepiej znany.

Mecz dwóch najlepszych drużyn Łodzi — YMCA i TUR-u, wzbudza duże zainteresowanie. YMCA łożka do mistrzostw ligi przygotowywała się bardzo poważnie. Szereg „ze-granych meczów z czołowymi drużynami Polski wykazały, że Imca-rze reprezentują dobrą klasę. W ub. sezonie YMCA w meczu półfina-łowym o mistrzostwo Polski dopiero po ciężkiej przegranej z AZS-em warszawskim, który w kilka tygod- ni później zdobył tytuł mistrza Pol-

ski. Obecnie skład YMCA jest sil- niejszy, niż w roku ub. TUR łożdzi po uzyskaniu własnej sali, rozpoczął systematyczne treningi i jak wyka- zwały obydwa eliminacyjne spotkania z LKS-em poważnie podciągnął swą formę. Jakkolwiek więc za faworyta uważamy Imcarzy, nie sadzimy, aby TUR-owcy byli bez szans.

Wicemistrz Polski Wisła powinna uporać się stosunkowo łatwo z dru- gim reprezentantem okręgu krakow- skiego AZS-em. Obawiamy się, że akademicy Krakowa, będą jedną z trzech drużyn, które opuszcza szre- gi ligi w tym roku, a Wisła powin- na odegrać dość poważną rolę.

Mecz poznański Warty z KKS-em nie jest łatwy do odgadnięcia. Dwa mecze i dwa zwycięstwa Warty w tym sezonie nad kolejarzami przema- wiają raczej za zielonymi koszula- mi. Dla wypełniających kupon ra- dziłobyśmy dwa razy postawić na Warte, a raz na KKS. Nadmieniamy, że remisów w meczach koszykówki nie ma.

Teoretycznie pruskowski Znicz nie ma żadnych szans w meczu z mi- strzem Polski AZS-em (Warszawa). Trzeba jednak wspomnieć, że aka- demicy mieli dużo kłopotu ze Zni- czem w mistrzostwach okręgu w ub. sezonie. Obecnie AZS ma dużo mło- dego narybku, ale trzeba wiedzieć, że szeregi jego opuściła reprezenta- cyjna para obrońców Polski — Ma- leszewski i Ulatowski.

Najlepszym wyjściem z sytuacji byłoby tu również dwa razy posta- wić na AZS raz na Znicz.

H. K.

### Od Redakcji

Ze względu na obfitość bieżące- go materiału sportowego, kolejny odcinek opowiadania Miguela de Unamuno pt. „Markiz de Lum- bria” ukaże się dopiero w numerze jutrzejszym.

## — To dopiero początek mówi zdobywca nagrody w konkursie sportowym



Kazimierz Wasilewski, zdobywca nagrody „lotka” sportowego Nr 3.

zamiar kupić kilka niezbędnych me- bli. Muszę się więc zwierzyć z te- go, że w przeddzień napisałem po- danie do swego urzędu z prośbą o udzielenie mi na ten cel pożyczki. I rzecz charakterystyczna. — W chwili, gdy trzymając je w kie- szeni, miałem zamiar złożyć naczel- nikowi, w tym samym dniu dowie- działem się z gazet o wygranu 66 tysięcy złotych. Podania jednak na wszelki wypadek nie zniszczyłem. Zawiadomiłem o wygranej swą żo- nę, a później wszyscy znajomi roz- poczęli alarm telefoniczny.

Gratulacjom i propozycjom „ob- lania” tak doniosłej chwili — nie by- ło końca! Postanowiłem jednak się upewnić w Polskim Komitecie Olim- pijskim w Łodzi. Gdy otrzymałem odpowiedź twierdzącą — wówczas dopiero podanie o pożyczkę powe- drowało do... kosza.

— Przepraszam za niedyskretnie pytanie, ale co pan zamierza zrobić z wygraną?

— Przed wszystkim zatępię sprawę reprezentacyjno-honorowe. Z sumy wygranej 3,000 złotych prze- kazę na sport szkolny w Łodzi, 2,000 tysięcy złotych na pomoc zł- mowa i.

Rozbówka mój zastanawia się chwilę, na jaki cel społeczny ma jeszcze przekazać pewną część wy- granej sumy. W tym czasie dochod- że do wniosku, że już p. Kazimierz Wasilewski zadeklarował 8 procent całej sumy na tego rodzaju cele. Mimo woli nasunęły się na myśl refleksje: — jakby to było wspania- le, gdyby i mniej zamożni posiadali okresami więcej pieniędzy. Oni za- wsze mają hojniejszą rękę od tych, którym nadmiar grubych banknotów sprowadza koszmarny sen w noc.

Zapytuję więc swego rozmówcę, czy zamierza w dalszym ciągu grać w „lotka”?

— Eee, to był na razie początek. Będziemy razem z żoną grać na kil- ku kuponach. Zawsze się to opłaci. Jedna wygrana pokryje wszystkie wydatki.

— W „lotka” sportowym zawsze są szanse. Należy tylko szczęśliwie typować — dodał na pożegnania pan Wasilewski.

### Konkurs „Zgadnij kto wygra” KUPON Nr. 5

Niedziela 30 listopada 1947 r.	Kolumna „A”		Kolumna „B”		Kolumna „C”	
	1	x 2	1	x 2	1	x 2
	1. Polska — Czechosłowacja (mecz za- pasniczy)					
2. Warta — Wisła						
3. Lechia (Gdańsk) — Legia (Warszawa)						
4. Tarnovia — Widzew (Łódź)						
5. Baildon (Kutówica) — Siemianow- czanka						
6. Pogon (Katowice) — B. B. T. S. (Bielsko)						
7. Śląsk (Tarnowskie Góry) — Huta Pokój						
8. P. T. C. (Pabianice) — TUR (Tom- szów)						
9. Y. M. C. A. — TUR Łódź						
L. Koszykowa						
10. Wisła — A. Z. S. Kraków						
L. Koszykowa						
11. Warta — K. K. S. Poznań						
L. Koszykowa						
12. Znicz — A. Z. S. Warszawa						
L. Koszykowa						
		20 zł		20 zł		20 zł

KUPONY składać można do czwartku do godz. 17.

Nazwisko i imię \_\_\_\_\_

adres \_\_\_\_\_

Nr kuponu \_\_\_\_\_

sprzedano znaczków olimpijskich po 20 zł \_\_\_\_\_

**KUPON WYCIĄĆ**

KOLEKTURY MIESZCZA SIĘ W ŁODZI:

Biuro Reklam „Wiedza” Piotrkowska 70. — Firma „Start” Piotrkowska 124 oraz Księgarnia „Wiedzy” ul. Piotrkowska 45.

## Dział oficjalny ŁOZPN Komunikat WG i D Nr 50

- Karze się zawodników:
  - Kuźnika Władysława z KS Przebój surowa nagana za przewinienie na za- wodach w dniu 16.11.47 § 124 pkt. a.
  - Witkowskiego Stefana z RKS Ognis- ko surowa nagana za przewinienie na zawodach w dniu 16.11.47 § 124 pkt. a.
  - Suchockiego Jana z KS Karpaty 6 mies. dyskwalifikacja od 16.11.47 — 15.5.48 za przewinienie na zawodach w dniu 16.11.47 § 124 pkt. k.
  - Adameczka z KS Siódemka 3 tyg. dysk. od dnia 16.11.47 z zawieszeniem na okres 6 mies. za przewinienie na za- wodach w dniu 16.11.47 § 124 pkt. l.
  - zgodnie z uchwałą PZPN ukarani zo- stali 4 mies. dysk. od dnia 24.11.47 do dnia 23.5.48 zawodnicy: Stupagel Jan ZSK Ruch Kutno oraz Tomecki Ignacy TUR Chojny za podwójne podpisanie kart zgłoszeń, pierwszy potwierdzony pozos- taje dla TS Gwiżdza Bydgoszcz, drugi dla RKS Sarmacja Będzin § 124 lit. o, oraz
  - 8 mies. dysk. również za podwójne podpisanie kart zgłoszeń od dnia 24.11.47 — 23.5.48 zawodnicy: Drożyński Stanisław RKS Skra Bałuty pozostaje potwierdzo- ny dla KS Traktor Łobuz, Nowicki Je- rzy KKS Ruch Piaseczno pozostaje po- twierdzony dla Skra Bałuty Polejna 7/8 munt RKS Skra Bałuty pozostaje po- twierdzony dla KS Stella Ząbków i Sto- biński Bronisław RTS Widzew pozostaje potwierdzony dla KS Zryw Kraków.
- Karze się kluby:
  - KS Poczłowiec grzywna zł 150.— za niestawienie się w dniu 16.11.47 na zawo- dy.
  - KS Siódemka grzywna zł 500.— za niedbałe bez podania imion wypełnienie protokołu sędziowskiego,
  - RKS Naprzód Ruda Pab. grzywna 750.— za niestawienie się do zawodów w dniu 16.11.47.
  - Pismo KS Polonia z dnia 16.11.47 w sprawie odroczenia terminów jesennych zakłada się odmownie i wyrywa się kie- rownicwo do natychmiastowego podania, czy klub będzie brał udział w dalszych rozgrywkach.
  - W związku z rezygnacją ZKS Gwiżd- za z rozgrywek zwalnia się wszystkie ter- miny zajęte przez powyższy klub.
  - Z uwagi na stałe niestawianie się drużyny OM TUR Konstantynów do roz- grywek o mistrzostwo skreśla się wspo- niiany klub z tabeli na rok 1947/8 i zwal- nia się wylosowane terminy.
  - Zawiadamia się wszystkie kluby, które proszą o wycofanie się z rozgrywek jesennych o mistrzostwo, że wycofanie się, jest równoznacznie ze skreśleniem klubu z rozgrywek o mistrzostwo na rok 1947/8.
  - Podaje się do wiadomości ostatni ter- min mistrzowski dla grupy VII—VIII. 30.11.47 boisko Zd. Wola, godz. 13 — Zryw Zd. Wola—ZMD Żelów, boisko Zd. Wola, godz. 10 — Metalowiec Zd. Wola—Chemiczna Pab., boisko Sieradz, godz. 13 — TUR Sie- radz—Łaskowski, boisko PKS II, godz. 10 — TUR Pab.—Papiernia.
  - Zawiadamia się kluby podlegające WG i D ŁOZPN (prócz Podokręgów), że dzień 30.11.47 jest ostatnim terminem roz- grywek dla klasy B i C przez sportów- ków—Członko i Energet—KMS Of. Szk. wyznaczonych komunikatem Nr 48. Klasa A kończy rundę jesenną w dniu 7.12.47.

## Sportowy parlament Łodzi pragnie wciągnąć do współpracy literaturę i sztukę

Jak już wspominaliśmy Wojewódz- ka Rada WF i PW miasta Łodzi ur- ządziła wspólną konferencję ze wszystkimi związkami, klubami, sto- warzyszeniami sportowymi i organi- zacjami Przysposobienia Wojskowe- go. Konferencja ta miała na celu z jednej strony zapoznanie łożdzkiego świata sportowego i PW z poczyna- niami i najbliższymi zamierzeniami Rady, z drugiej zaś chodziło o to, aby przedstawiciele poszczególnych gałęzi sportu zapoznali Wojewódzka Radę ze wszystkimi bolączkami na- szego sportu.

Zauważyć należy, że konferencja zorganizowana i przygotowana była wzorowo. Wygłoszone na niej trzy referaty (pośła Jana Karbowskiego, red. L. Szumlewskiego i dyr. Nonas) — wzajemnie się uzupełniały i stanowiły pewną zamkniętą całość, którą można by śmiało nazwać de- claracją Wojewódzkiej Rady WF i PW miasta Łodzi.

Po referatach wywiązała się oży- wiona dyskusja, która zobrazowała stan łożdzkiego sportu. Dowiedzieliśmy się, że oprócz realizacji budowy nowej hali sportowej, w najbliższym czasie młodzież Bałut i Chojen ma otrzymać boiska.

W konkluzji zebrani uchwalili po- przeć w całej rozciągłości poczyna- nia Wojewódzkiej Rady miasta Ło- dzi w realizacji jej zamierzeń, a przede wszystkim przystąpić do współpracy przy organizowaniu „Ty- godnia Propagandy Idei krzewienia kultury fizycznej i organizacji wy- stawy sportowej”. Według zamie- rzeń Rady wystawa sportowa ma być żywą i silną akcją na rzecz po- pularyzacji wszystkich gałęzi sportu jak i szerokiego uświadomienia ko- nieczności szerzenia potrzeb krzewie- nia kultury fizycznej w całym spo- łeczeństwie.

Dość kłedy czynności państwowe, organizacje, kluby i społeczeństwo wypisują jako hasło dnia: „Hasło re- generacji fizycznej” — musimy i w tej sprawie zająć zdecydowane sta- nowisko i znaleźć odpowiednie for- my i sposoby oddziaływania na wszy- stko to, co związane jest ze sportem, z wychowaniem fizycznym. Za zło,

osiągnie swój zamierzony cel i znaj- dzie niewątpliwie zrozumienie zarów- no wśród szerokiej warstw sporto- wych, jak i w świecie artystycznym. Piękna ta inicjatywa Wojewódzkiej Rady w Łodzi znajduje niewątpliwie naśladowców i w innych miastach naszego kraju.

Ludwik Szumlewski

### Odpowiedzi Redakcji

- \* Klub Sport. „Tezca” Łódź. — Redak- tor naczelny przekazał redakcji sportowej list zarządu klubu. Dziękujemy za sło- wa uznania. Stanowią one dla nas pewien doping w dalszej pracy.
- \* N. K. — Łódź. — Listu nie drukuje- my, chociaż treść jego częściowo pokry- wa się z naszym poglądem. Odważna wypowiedź pańska wówczas postadałaby wagę i sens, gdyby list swój zebrał pan podpisac imieniem i nazwiskiem. Do sponi- nować trudno jest poważnie się ustoso- nować. Zresztą — unikamy z zasady strzo- łą zła pióra.
- \* Jędróżka Ostrowiecka. — Chętnie te- den z naszych współpracowników skorzy- sta z zaproszenia, gdy otrzyma przyze- ranie, że nie będzie musiał pomagać pa- ni przy wypełnianiu kuponu gry w „lot- ka” sportowego, co jest głównym, jak zrozumieliśmy z listu, warunkiem wizyty.
- \* Nie chcemy, aby posadziła go pani. Ii nie zna się na sporcie, gdy na 12 spotkań zawartych w kuponie, trafnie na pewno odgadnie... teno!
- \* Bystrzał Marykowski — Łódź. — Se- dzia, o którego panu chodzi, jest zawie- szony i nie będzie mógł spełniać swych czynności sportowych.
- \* Uczniowie szkoły powszechnej w Ło- dzi. — Wyjaśniliśmy już, że każdy mo- że grać w „lotka” sportowego na jeden odcinek kuponu. Opłata wówczas wyno- si tylko 20 złotych. Wiemy, że chcieli- byście brać udział w tej grze i wleme- rowanie, że nie wszystkich z was sta- na 20-złotowy wydatek tygodniowy. Na zmianę stawki — nie posiadamy jednak żadnego wpływu. Możecie więc grać na jeden kupon, tworząc kilkupiętą, — czy kilku osobowe spółki!
- \* Cieszymy się, że tak pomysłnie się roz- wija w waszej szkole Kolo sportowe. Wtóra posiada 24 trzy dobre drużyny oif- karskie, a jedna z nich przopuszczali- ta reprezentacyjna, odniosła wspaniałe sukcesy na Kozłach. W sprawie oifki na- lepiej zwrócić się do Zarządu ŁOZPN ulica Piotrkowska 67. Sprawy waszą tam poprzemy.

### Sprostowanie

W sprawozdaniu z meczu pięściar- skiego LKS — Zjednoczone, rozgry- nym minionej niedzieli w Bydgosz- czy, wskutek ziego odbioru telefo- nicznego wkradły się pomyłki, któ- re niniejszym, uprzejmie przepa- rzając Czytelników, prostujemy: W wadze muszej w drugiej parze Kamiński wypunktował Borowicza. W wadze półśredniej Olejnik zre- misował z Wiklińskim.

Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 257-94

DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Krasinskiej (Jaracza 32), Wagnera (Piłkowskiej 67), Ryty (Kopernika 26), Kohna (Piłkowskiej 8), Hamburga (M. Stalina 50), Grodzkowskiego (11, go Listopada 15), Raczynskiego (Katna 54), Jarzebowskiego (Ruda Fabianicka).

TEATRY

PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO

Państw. Teatr W.P. po powrocie z 3-tygodniowej podróży po Czechosłowacji, gdzie odniósł niebywałe sukcesy artystyczne, przyczyniając się do politycznego i kulturalnego zbliżenia obu państw, ukazał "Krwawą noc" w Górali w zupełnie nowej oprawie dekoracyjno-kostumowej.

Od dnia 25 b.m. widowisko grane będzie tylko 3 razy, podczas na czas dłuższy zjedzie z afisza. Reżyseria Leona Schillera, oprawa scenograficzna i kostiumowa Wł. Daszewskiego, orkiestra Filharmonii Łódzkiej pod dyrekcją Wł. Raczkowskiego, taniec układowy J. Hryniewickiej, udział biorą: M. Dzińska, Bonacka, Pietraszkiewiczowa, Truchowska, Hryniewicka, Pięwska, Wozniak, Haczka, Maliszewska, Borowski, Śródka, Kościelna, Liszka, Ordan, Szawłowski, Szymański, Szonert, Dejnek i Radeł w Prölogu i w Ściągających Hanin i Warmiński. Chór śpiewaczy Państw. Wyższej Szkoły Muzycznej.

TEATR POWSZECHNY

Dziś o godz. 16.30 przedstawienie "Przytuliła się do niego" w reżyserii J. Grotowskiego. O godz. 19 przedstawienie "Przytuliła się do niego" w reżyserii J. Grotowskiego. Wydarzenie w reżyserii J. Grotowskiego. Wydarzenie w reżyserii J. Grotowskiego.

SALA TEATRALNA M. O. Nawrot 27 SUTA CYGAŃSKA W piątek 28 listopada r. o godz. 19 prymiera wielkiego widowiska muzycznego w 3-eh aktach, na 8 operetki "Miłość Cygańska".

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA ul. Daszyńskiego 34

Dziś i codziennie o godz. 19.15 komedia Jean Giraudoux "AMFITRION 38". Przekład i prolog Bohdana Korzeniowskiego, dekoracje i kostiumy Władysława Daszewskiego, reżyseria Erwina Axera. Udział biorą: Helena Buczyńska, Stanisław Bugalski, Jerzy Duszyński, Czesław Guzek, Elżbieta Łabuńska, Adam Mikolajewski, Tadeusz Schmidt, Danuta Szafarska, Ludwik Tatarski i Jacek Woszczerowicz.

Dziś i codziennie o godz. 19.30 komedia "Młodość" w reżyserii J. Grotowskiego. Wydarzenie w reżyserii J. Grotowskiego.

TEATR "SYRENA" Traugutta 1

Dziś i codziennie "WGLAD W RZĄD", poch. o godz. 19.30. Tel. 282-70.

TEATR LITERACKO - SATYRYCZNY "OSA" Dziś i codziennie o godz. 19.30 w dawnym kinie "Młodość" przy ul. Zachodniej 43. (róg Zawadzkiej), dają rewie satyry politycznej, piosenek, humoru i tańca p.t. "PIERWSZE ZADŁA".

TEATR "SYRENA" Traugutta 1 Dziś i codziennie "WGLAD W RZĄD", poch. o godz. 19.30. Tel. 282-70.

TEATR "SYRENA" Traugutta 1 Dziś i codziennie "WGLAD W RZĄD", poch. o godz. 19.30. Tel. 282-70.

TEATR "SYRENA" Traugutta 1 Dziś i codziennie "WGLAD W RZĄD", poch. o godz. 19.30. Tel. 282-70.

TEATR "SYRENA" Traugutta 1 Dziś i codziennie "WGLAD W RZĄD", poch. o godz. 19.30. Tel. 282-70.

TEATR "SYRENA" Traugutta 1 Dziś i codziennie "WGLAD W RZĄD", poch. o godz. 19.30. Tel. 282-70.

TEATR "SYRENA" Traugutta 1 Dziś i codziennie "WGLAD W RZĄD", poch. o godz. 19.30. Tel. 282-70.

TEATR "SYRENA" Traugutta 1 Dziś i codziennie "WGLAD W RZĄD", poch. o godz. 19.30. Tel. 282-70.

TEATR "SYRENA" Traugutta 1 Dziś i codziennie "WGLAD W RZĄD", poch. o godz. 19.30. Tel. 282-70.

TEATR "SYRENA" Traugutta 1 Dziś i codziennie "WGLAD W RZĄD", poch. o godz. 19.30. Tel. 282-70.

TEATR "SYRENA" Traugutta 1 Dziś i codziennie "WGLAD W RZĄD", poch. o godz. 19.30. Tel. 282-70.

TEATR "SYRENA" Traugutta 1 Dziś i codziennie "WGLAD W RZĄD", poch. o godz. 19.30. Tel. 282-70.

TEATR "SYRENA" Traugutta 1 Dziś i codziennie "WGLAD W RZĄD", poch. o godz. 19.30. Tel. 282-70.

TEATR "SYRENA" Traugutta 1 Dziś i codziennie "WGLAD W RZĄD", poch. o godz. 19.30. Tel. 282-70.

TEATR "SYRENA" Traugutta 1 Dziś i codziennie "WGLAD W RZĄD", poch. o godz. 19.30. Tel. 282-70.

TEATR "SYRENA" Traugutta 1 Dziś i codziennie "WGLAD W RZĄD", poch. o godz. 19.30. Tel. 282-70.

TEATR "SYRENA" Traugutta 1 Dziś i codziennie "WGLAD W RZĄD", poch. o godz. 19.30. Tel. 282-70.

TEATR "SYRENA" Traugutta 1 Dziś i codziennie "WGLAD W RZĄD", poch. o godz. 19.30. Tel. 282-70.

TEATR "SYRENA" Traugutta 1 Dziś i codziennie "WGLAD W RZĄD", poch. o godz. 19.30. Tel. 282-70.

Przed sprzedażą mienia ponemieckiego Konferencja dyrektorów OUL z udziałem Ministra Skarbu

(swg) Główny Urząd Likwidacyjny, powołany do obrzydymego zadania likwidacji problemów gospodarczych związanych z mieniem ponemieckim, a także opuszczonym i konfiskowanym - które to problemy na rosły w wyniku wojny, okupacji, a i obecnie narastają jeszcze w dalszym ciągu (przepradki, konfiskaty, uporządkowanie smieszny majątkowej po wysiedleńcach i t.p.) - ma już za sobą szereg prac o znaczeniu etapowym, z których na podkreślenie zasługują przede wszystkim: zewidencjonowanie i zabezpieczenie wszelkiego rodzaju mienia opuszczonego i ponemieckiego, oraz zlikwidowanie ponemieckiego mienia ruchomego (sprzedaż mebli, urządzeń domowych i t.p.).

Kolejnym etapem prac GUL będzie likwidacja całego szeregu nieruchomości ponemieckich, które przeszły na własność Skarbu Państwa, przez sprzedaż ich poszczególnym instytucjom, zrzeszeniom, związkom i osobom prywatnym, reflektującym na ich nabycie. Zbytecznie dodając, że likwidacji droga sprzedaży ulegają tylko te przedmioty, które nie budzą zainteresowania Państwa, w sensie gospodarczego działania.

Wielka ta i skomplikowana akcja, o doniosłym znaczeniu zarówno dla obywateli jak i Skarbu Państwa, wymaga gruntownego przemyślenia i przygotowań wstępnych. Dobiega już końca opracowanie odrębnej ustawy, której ogłoszenia możemy spodziewać się niebawem.

W związku z tą sprawą odbyła się dwudniowa konferencja wszystkich dyrektorów Okręgowych Urzędów Likwidacyjnych z całego kraju.

W pierwszym dniu obrad, po zaganiu wstępnym przez prezesa GUL tow. Bronisława Siwińskiego, szereg aktualnych referatów wygłosił: dyr. Jerzy Sawa, dyr. Stanisław Frolich, dyr. Mir. Lewandowski i nac. Wład. Sław Izdebski. „Sprawozdania Dyrektorów OUL w sprawie prac przygotowawczych w zakresie organizacji sprzedaży nieruchomości w związku z mającą się ukazać ustawą o sprzedaży państwowego mienia nierolnego”. „Przejmowanie zakładów przemysłowych i handlowych przez OUL

od zjednoczeń branżowych”. „Likwidacja tymczasowych zarządów”. „Zagadnienia ewidencyjne urzędów likwidacyjnych”. „Kontrola działalności przedsiębiorstw” - oto tematy, których omówienie wywołało ożywioną rzeczową dyskusję.

W drugim dniu obrad, po wysłuchaniu referatu nac. Tadeusza Łaskiewicza na temat „Zasady współpracy urzędów likwidacyjnych z Ochroną Skarbową w sprawach dochodzeń” i przedyskutowaniu go, prezes GUL tow. Bronisław Siwiński oraz dyrektorzy i naczelnicy poszczególnych biur i wydziałów GUL udzielali wyczerpujących odpowiedzi na zapytania dyrektorów OUL.

W godzinach popołudniowych przy był minister Skarbu tow. Konstanty Dąbrowski.

Celem podniesienia kwalifikacji zawodowych swoich pracowników, zorganizowano z inicjatywą i na podstawie planu, opracowanego przez OUL w Łodzi. Pierwszy Kurs Szkoleniowy dla pracowników OUL w Łodzi. Otwarcie tego Kursu odbyło się w dniu 22 b.m. w formie bardzo uroczystej. Do zebranych słuchaczy kursu oraz gości przemówił prezes GUL tow. Bronisław Siwiński, a otwarcia kursu dokonał osobiście Minister Skarbu tow. Konstanty Dąbrowski.

Uroczystość otwarcia kursu gorącymi słowami zakończył inicjator, organizator i kierownik tej akcji, dyr. OUL w Łodzi tow. mgr. Stanisław Dowbór.

Wielkie zaniedbania sanitarne Trudności ZOM-u przy podniesieniu czystości w Łodzi

Na sobotniej wielkiej naradzie władz administracyjnych w Urzędzie Wojewódzkim, w której uczestniczył minister Administracji Publicznej, tow. Osóbka-Morawski, szereg omówiono były różne bolączki naszego miasta w dziedzinie sanitarno-porządkowej.

Wicewojewoda łódzki, tow. Stanisław, nawiązując do lustracji, przeprowadzonej niedawno w Łodzi przez międzyministerialną komisję, stwierdził, że sama komisja stanęła na stanowisku, iż potrzebne są wielkie kredyty na podniesienie czystości i rozbudowę urządzeń użyteczności publicznej. Wielkie miasto fabryczne, pozbawione zdrowej wody do picia, niezupełnie skanalizowane, źle zabudowane - to w dziedzinie sanitarno-porządkowej Łodzi po

trzeba co najmniej 80 milionów zł.

Minister tow. Osóbka-Morawski wykazał dla poruszonej sprawy wielkie zainteresowanie, prosząc o bardziej szczegółowe zreferowanie jej. Uczynił to dyrektor Zakładu Oczyszczania Miasta (ZOM-u), podając szereg wymownych cyfr i danych, charakteryzując wagę tego problemu.

W Łodzi na 24.000 domów, tylko 2.800 posesji przyłączonych jest do sieci kanalizacyjnej. Opróżnianie dołów biologicznych i śmietników odbywa się w większości posesji w sposób bardzo prymitywny za pomocą beczkowozów, trącką samochodową i konną, przy czym przebiegi tych wozów przez miasto dochodzą niekiedy do 12 km. Rozumie się, że zanieczyszczają one powietrze.

Gorsza sprawa jest jednak z dotychczasowymi i śmietnikami. Zawartość dołów podmywa fundamenty i może przy ciepłej zimie rozlać się, a tym samym stworzyć groźbę wybuchu epidemii. Śmietniki, opróżniane przez firmy prywatne, stanowią siedliska szczurów. Nie ma już odpowiednich zyspek poza miastem, a o wybudowaniu zakładu utylizacyjnego dla spalania śmieci w tej chwili, z braku kredytów, nie można marzyć.

Największą trudność stanowi w tej chwili brak taboru miejskiego dla wywozu nieczystości. W mieście jest 2 wozy zamknięte i 14 otwartych. W Polsce buduje się samoloty i traktory, ale nie buduje się odpowiednich maszyn dla ZOM-ów. Koszt takiej maszyny zagranicą wynosi 9 milionów zł, a miastu naszemu potrzeba co najmniej 30 takich wozów.

Dyrektor ZOM-u mówiąc o katastrofalnej sytuacji sanitarnej wskazał też, że nie wybudowano jesz-

czego w Łodzi ani jednego publicznego szaletu, że wskutek tego zanieczyszczane są domy i posesje, a zwłaszcza rudery, czekające na odbudowę lub rozbiórkę.

Bolączką nie mniej ważną jest brak odpowiednich maszyn do skrapiania jezdni, szczególnie, że w wielu wypadkach dozory muszą sprządać dla tego celu wodę z odległych posesji, co nie sprzyja w rezultacie akcji podniesienia czystości Łodzi.

Minister administracji publicznej obiecał zainteresować się problemami ZOM-ów, gdyż są one problemami, dotyczącymi wielu miast. Mówiąc o podniesieniu higieny w naszym mieście i o skandalicznych zaniedbaniach, tow. Min. Osóbka-Morawski powiedział żartobliwie, że kiedy mowa jest o Łodzi, słyszy się najczęściej opinie, że tu nie ma co odbudowywać, ale trzeba raczej wszystko... burzyć, aby budować od początku, aby na nowo zabrać się do organizacji urzędów, które gdzie indziej funkcjonują już od lat, a których w Łodzi w ogóle jeszcze nie ma. (t.)

Odnaczenia partyzantów

W dniu 23 bm. odbyła się w Łodzi uroczysta dekoracja uczestników walk o wolność i demokrację.

W imieniu Prezydenta RP, władz wojskowych oraz Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację odznaczonych udekorował gen. Moczar.

Krzyż Grunwaldu II klasy otrzymali: ob. ob. Pańskiak Jan i Dębowski Eugeniusz, Krzyż Walecznych otrzymał ob. Zawadzki Tadeusz.

Poza tym gen. Moczar wręczył 38 Krzyżów Partyzanckich, 6 srebrnych Krzyżów Zasługi, 4 brązowe Krzyże Zasługi, 116 Medalii za Warszawę i 400 medali Zwycięstwa i Wolności oraz 200 odznak grunwaldzkich. Pośmiertnie Krzyżem Grunwaldu odznaczono: śp. Koczawskiego Leona, śp. Wedman Marię i śp. Chutora.

Kradzieże

Po otwarciu drzwi wytrychem, nieznanymi sprawcy dostali się do mieszkania Czesława Borowczyka przy ul. Rzgowskiej 45 i skradli piaszczę wojskową, buty oficerskie, teczkę skórzaną oraz dwa podręczniki szkolne.

Z poczekalni Ubezpieczalni Społecznej przy ul. Lecznicznej 6 nieznanymi sprawcy skradli rower na szkodę Waldemara Grzelarczyka.

Kina

- ADRIA - ul. Marszałka Stalina 1: „Zajazd na Rozdrożu” - 16.30, 18.30, 20.30, niedz. 14.30.
BALTYK - ul. Narutowicza 20: „Myszki” i „Ludzie” - 16, 18.30, 21, niedz. 13.30.
BAJRA - ul. Franciszkańska 31: „Wiosna” - 17, 19, 21, niedz. 15.
GDYNIA - ul. Daszyńskiego 2: „Siódma Zastawa” - 17, 19, 21, niedz. 15.
HEL - ul. Legionów 2/4: „Kopciuszka” - godz. 17, 19, 21, niedz. 15, 17, 19, 21.
MUZA - Ruda Fabianicka: „Wesoly Pensioner” - 17.30, 20, niedz. 15.30.
OSWIATOWE - ul. Piłkowska 243: „Cyrek” i dodatek.
POLANIA - ul. Piłkowska 87: „Curie Skłodowska” - godz. 16, 18.30, 21, niedz. 14.30.
PRZEDWIOSNIE - ul. Żeromskiego 74/76: „Mściwy Jastrząb” - niedz. 13.30.
ROBOTNIK - ul. Kilińskiego 178: „Wielkie Życie” - 17, 19, 21, niedz. 15.
ROMA - ul. Rzgowska 84: „Ada to nie wypadła” - godz. 18.
REKORD - ul. Rzgowska 2: „U Kresu Drogi” - godz. 16.30, 19.30, 20.30; niedz. 14.30.
STYLLOWY - ul. Kilińskiego 123: „Belita tańczy”, 17.19, 21; niedz. 15.
SWIT - Białocki Rynek 5: „Krajoznik Warg” - godz. 17, 19.
TATRY - ul. Śnieżkiewicza 40: „Granica” - godz. 16.30, 18.30, 20.30; niedz. 14.30.
WISLA - ul. Daszyńskiego 1: „Baryteczka” - 16, 18.30, 21, niedz. 14.30.
WŁOKNIAZ - ul. Zawadzka 16: „Zenobia” - 17, 19, 21; niedz. 15.
WOLNOSC - ul. Napiórkowskiego 16: „Niewidzialny Detektyw” - godz. 17, 19, 21, niedz. 15.
ZACHETA - ul. Zgierska 28: „Pepita Jimenez” - godz. 16, 18.30, 21; niedz. 13.30.
LECZA - ul. Piłkowska 108: „Belita tańczy” - godz. 17.30, 19.30, 21.30; niedz. 15.30.

RADIO

WTOREK, 25 LISTOPADA
12.00 Przegląd prasy, 12.15 Muzyka, 12.20 „Z mikrofonem po kraju”, 12.30 Muzyka obiadowa. Wyk. - T. Czajkowska i J. Szatler - piosenki, Zespół Instrumentalny A. Lustiga, F. Leszczyńska - fortepian, 13.15 PIERWA, 13.30 Fragmenty z instrumentowanych utworów F. Liszta (płyty), 15.25 Wiadomości lokalne, 15.30 Pogadanka E. Bunclerowej p.t. „Uporządkowanie domu przed zimą”, 15.40 Rozmowa, 16.00 Dziennik, 16.35 Audycja dla dzieci, 16.55 „Ludzie są samotni” - studenckie, 17.40 XXIX-ta audycja słowno-muzyczna z cyklu: „Zagadki muzyczne” w oprac. B. Busiakiewicza, 18.00 RUL - „Ciepło nasze pod mikroskopem” - wykład Prof. Dr. S. Skowrona, 18.15 Koncert życzeń (cz. D), 18.35 Felieton sportowy Red. L. Szumiewskiego, 18.40 Piosenki hiszpańskie w wyk. O. Olginy, przy fortep. Prof. K. Bacewicza, 19.00 w ramach audycji dla świata pracy - Montaż dźwiękowy z zebrania Radców Zakładowych przemysłu metalowego w Łodzi. Sprawozd. Red. L. Szumiewski, 19.15 Audycja dla wsi, 19.30 Aria i pieśni w wyk. S. Adamczewskiego - baryton, laureata międzynarodowego Konkursu Muzycznego w Genewie, 20.00 Dziennik, 20.30 Rezerwa dziennika, 20.50 „Gawędy rybackie”, 21.00 Koncert Orkiestry Symfonicznej P.P.R. p/d Alana Busha, 22.00 Audycja rozrywkowa, 22.45 Koncert życzeń (cz. II), 22.55 Omów. progr. lok. na jutro, 23.00 Ostat. wiad. dziennika, 23.20 Muzyka poważna (płyty), 23.55 Wiadomości z ostatniej chwili.

Ofiary

Aleksandrowstwo Zabłodowskiej wpłaciła zł. 1000.- na R.T.P.D.
Okręgowy Związek Emerytów Państwowych Piotrkowska 73 wpłacił zł. 2000.- na LRR.

KLUB LITERATÓW „PICKWICK” Traugutta 5, I p., wejście przez Hotel Środa, dnia 26 listopada b. r. o g 19 wieczór autorski Wandy Żółkiewskiej (Fragment powieści p. t. „Fortuny”).

PPS ZYCIĘ PARTYJNE

Dziś we wtorek dnia 25.11 br. odbędzie się następujące zebrania:
Kola PPS i PPR przy PZPW Nr 4, ul. Katna 19, godz. 15 min. 30.
Kola PPS i PPR przy PZPW Nr 3 Oddział „C”, ul. Katna Nr 6/8 godz. 13 min. 30.
Kola PPS i PPR przy „Polskim Radio” Al. Kościuski 40, godzina 15 min, 15 - referuje tow. mgr. R. Rajkowski.
Jutro w środę dnia 26 bm. o godz. 18-ej w lokalu dz. „Zielona” PPS, ul. Południowa 65, odbędzie się odprawa Zarządów Kół Fabrycznych i członków Rad Zakładowych PPS-owców z obrotu dzielnicy „Zielona”.

Dzielnice Łódzkie PPS rozpoczęły weryfikację członków z dn. 17.11 rb.
2. Weryfikacji podlegają wszyscy członkowie, wobec czego winni: a) przygotować 2 fotografie (jeśli obecna legitymacja jest bez fotografii), b) uiścić zaległe składki członkowskie.
3. Weryfikować należy się w dzielnicy, której jest się członkiem.
4. Kalendarzyk na najbliższy okres przedstawia się następująco:
25 listopada - lit. C.
26, 27 i 28 listopada - lit. B.
28, 30 listopada i 1 grudnia lit. D.
5. Każdy członek po dopełnieniu formalności weryfikacyjnych winien o tym powiadomić sekretarza Kola Zakładowego PPS na terenie zakładu, w którym pracuje.
6. Dalszy ciąg kalendarzyka codziennie ogłaszany będzie w „Kurierze Popularnym”.
Woj. Komisja Weryfikacyjna.

Chciałbym, lecz...

Podobno co drugi człowiek ma dziś kłopot z mieszkaniem. Nie mając własnego mieszkania, trzeba biegać po urządach i starać się o przydział. Ale w najlepszym polozeniu są ci ludzie, którzy jakimś tam sposobem zdobyli upragnione mieszkanie, a zwłaszcza ci z nich, którzy zajmują zbyt obszerne apartamenty. Ciągłe drż o to, że im kogoś dosiedla, że ich „zagęszcza”. To samo jest z osobnikami bardziej przedsiębiorczymi, mającymi wielki apetyt na tzw. odstąpienie części swego lokalu, co w przetłumaczeniu na język rzeczywistości, znaczy - na sprzedaż mieszkania. Jest to, jak wiadomo, operacja niedozwolona, za którą Komisja Specjalna sadza zarówno sprządających jak i kupujących do obozu pracy przymusowej. Takie wypadki już były...

Rozumiem ból wszystkich tych ludzi, którzy „chcieli by, a boja się... i dziwie się, że nie wpadają na jakiś mądry pomysł, który nie byłby - rzecz jasna - w kolizji z przepisami. Przecież samo życie podsuwa niekiedy koncepcje wcale nie najgorsze! Ostatnio np. z okazji Tygodnika Akademika” studenci łódzcy, postanawiając widocznie przyjąć z pomocą i radą przyjacielską ludzkom, martwiącym się z powodu posiadania zbyt dużych lokali, wylepili w tramwajach afisze tej treści: „Jeśli chcesz mieć przyjaciela w domu, weź na mieszkanie biednego studenta!”.

Czy zdajecie sobie sprawę z tego, ile możliwości kryje się w tej skromnej, lecz rozumnej radzie? Gdybym miał wolne pokoje, przyjąłbym na tych miast do siebie studenta medycyny, czy prawnika, przyszłego architekta, lub dentystę. Medyk opiekował by się moim nadwzrostnym zdrowiem, dentysta rwał by mi za darmo zęby, student architektury upiększał by z pewnością wnętrze mojego mieszkania, ozdobiłby gole, odprane ściany mego pokoju. Prawnik służył by mi z wdzięcznością radą, jak składać zeznania skarbowe, jak postąpić z przydziałem lokalowym, jak go w ogóle zdobyć, jak wregzekwować należności od dłużników. Słowem - raj na ziemi!

Co do mnie, to pierwszy świecilibym przykładem. Tylko że, niestety sam nie mam ani przydziału, ani pokoju. Z przyjemnością zapisałbym się znów na „uniwersytet” aby w charakterze niezamożnego akademika mieć wielką szansę na zdobycie mieszkania... STG.

Czy pomogłeś już P. C. K.?

Polski Czerwony Krzyż w ciągu 2 i pół lat uruchomił w Łodzi szpital PCK przy ul. Krzemienieckiej, Centralny Instytut Przetaczania i Konserwowania Krwi, Szkołę Pielęgniarską, Pogotowie Lekarskie, 2 Punkty Noclegowe, 3 Punkty Dworcowe - sanitarno-odżywcze, szkolenie sióstr i ratowników PCK. PCK odbudowuje obecnie najbar-

dziej nowoczesny szpital przy ul. Szerlinga 1-3 - z klinikami uniwersyteckimi, salą wykładową, biblioteką itp. Na wykończenie szpitala, tak bardzo potrzebnego naszemu miastu i nauce polskiej, PCK musi zdobyć jeszcze kilka milionów złotych. Otwieramy listę ofiar na nr kon- ta w B. G. K. - 600.

# Wyniki wyścigu pracy indywidualnego i zbiorowego w przemyśle tekstylnym

W PZPB Nr 2 w przedział naj- lepsze rezultaty osiągnęli: Stanisła- wa Świącicka (cztery strony — 138,8 proc.) i Kazimiera Sygulska (138,6 proc.).

W tkalni („szóstki“) pierwsze miej- sca zajęli: Zofia Chruścelk (145,6 proc.), Józefa Marczyńska (132,9 pr.) i Irena Drzewiecka (120,6 proc.). Na „czwórkach“ uzyskali: Melania Si- wińska 150,3 proc., Józefa Wlecz- rek 147 proc., Irena Kucharska 144,9 proc. i Halina Sobiera 143,3 proc.

W PZPB Nr 3 w tkalni („czwórki“) wyróżnili się: Bronisława Ko- walczyk (177,2 proc.), Helena Bie- gańska (174,9 proc.), Krystyna Do- brzańska (167 proc.) i Maria Osmó- lka (164 proc.).

We współzawodnictwie grupowym wśród najlepszych rezultaty osiągnęli: Wincenty Rzepecki (150,9 proc.), Józef Czaplinski (124,5 proc.) i Feliks Tomczak (122 proc.) Majster salowy Szelest (107 proc.) wyprzedził salowego Mamrota (101 proc.), a Boćan (105 proc.) Buchnera (104 proc.). Tkalnia „A“ (108,4 proc.) wyprzedziła tkalnię „B“ (99,4 proc.).

W PZPB Nr 4 („ósemki“) wyróżnili się: Stanisława Sobczyńska (152,6 proc.) i Helena Niewiadomska (152,2 proc.).

W PZPB Nr 5 w przedział (czety- ry strony) osiągnęła Bronisława Cy- gan 187 proc., a Aleksandra Pie- churska 165 proc.

W tkalni („czwórk“) pierwsze miejsca zajęli: Maria Pryczek (182,9 proc.), Zofia Walczek (175,3 proc.), Maria Janiak (173,3 proc.), Józefa Szymańska (168,6 proc.) i Genowefa Pletranek (168 proc.).

W PZPB Nr 6 w przedział wyróż- niły się: Anna Zielińska (158,1 pr.), Kazimiera Urbaniak (145,5 proc.), Genowefa Olejniczak (142,3 proc.) i Stanisława Szydłowska (141,2 pr.). a w tkalni („szóstki“) Stanisława Cieslik (160,3 proc.) i Stefan Dybała (151,7 proc.). Maria Rajka i Broni- sława Olejniczak przekroczyły na „czwórkach“ 150 proc. normy.

We współzawodnictwie zespoło- wym wyprzedził Grzelak (140,7 pr.) Bogdańskiego (136,7 proc.), a Mań- kut (136,7 proc.) Pacholaka (132,1 proc.).

W PZPB Nr 7 w przedział (3 stro- ny) wyróżnili się Władysława Jo- chim (162,6 proc.) i Maria Woźniak (161,7 proc.), a w tkalni („czwórk“) Stanisław Walas (170,1 proc.) i Mi- chalina Zdunek (154,8 proc.).

W PZPB Nr 8 w przedział (czoty- re miejsca) zajęli: Helena Stolen- berg (153 proc.) i Stanisława Przy- bylska (151 proc.) a w tkalni Ma- ria Piśczek (156 proc.) i Maria Bart- czak (141 proc.).

W PZPB Nr 9 wyróżnili się w przedział (3 strony): Zofia Kulczyń- ska (178 proc.) i Helena Pawłowska (157 proc.) a w tkalni: Apolonia Leś- niewska (6 krosien 118 proc.) i Sta- nisław Kubik (4 krosna 158 proc.).

W PZPB Nr 16 najlepsze rezulta- ty osiągnęli: Janina Kondras (158 proc.) i Franciszka Jaguszewska (151,8 proc.).

W PZPB w Pabianicach pierwsze miejsca zdobyli w przedział: He- lena Reichert (148,9 proc.) i Helena Goszczyńska (143,6 proc.), a w tkalni („na czwórkach“) Sabina Zych (163,3 proc.). Na „czwórkach“ uzy- skali: Edward Borowiec 149,8 proc., a Izidor Śmiatkowski 137,1 proc.

W PZPB w Rudzie Pabianickiej wyróżnili się w przedział: Helena Piaseczna (160 proc.) i Wanda Goś- cimińska (155 proc.), a w tkalni („szóstki“) pierwsze miejsca osią- gnęła Stanisława Cieslak (164,5 pr.). Drugie miejsce zajął Andrzej Kozło- wski (156,6 proc.).

W PZPB Nr 1 we współzawod- nictwie tkaczek pracujących na sze- ściu krosnach pierwsze miejsca zaję- ły: Helena Szymańska (173,5 proc.), Stanisława Mucha (168,5 proc.), Ge- nowefa Sienkiewicz (159,8 proc.) i Halina Lipińska (158 proc.). Na „czwórkach“ uzyskał Jan Mendel 139 proc. normy, a Anna Dratwicka 133,3 proc.

PAŃSTWOWE  
ZAKŁADY PRZEMYSŁU  
BAWELNIANEGO Nr 14  
w Łodzi, ul. Senatorska Nr. 6,  
poszukują do przedział:  
1 MAJSTRA  
na maszyny obręczkowe  
1 MAJSTRA  
na nielarnie  
1 MAJSTRA  
na oddział przygotowawczy  
1 MASZYNISTĘ  
1 PALACZA  
1 SMAROWACZA PĘDNI  
(PAP 2076)

**Podrzucone  
zwłoki dziecka**  
Na ul. Smutnej przed posesją nr 2 znaleziono zwłoki noworodka w sta- nie zupełnego rozkładu. Zwłoki pod- rzucono prawdopodobnie przed kil- ku dniami. Po zabezpieczeniu odda- no je do dyspozycji prokuratora. (b)

**W ZIEMNIAKI NA ZIMĘ**  
zaopatrzyć się najtaniej  
u  
**SZCZEPANA BUDZISIĄKA**  
Żabieniec, Brukowa 38  
Doskonały gatunek  
Ceny konkurencyjne!  
(zł. 781)

# Łódzki ZNMS na nowym etapie pracy

W ubiegłą niedzielę, dnia 23 b. m. odbyło się w lokalu PPS Śródmieście Lewa doroczne walne zebranie Śro- dowiska Łódzkiego ZNMS, połączone z wyborem nowych władz Środowi- ska. Po czytaniu sprawozdań i dys- kusji nad nimi, jednocześnie udzie- lono absolutorium ustępującemu zar- ządowi. W drugiej części obrad przystąpiono do wyboru nowych władz Środowiska, w skład których weszli: do zarządu — tow. tow. Py- kowski, Olczyk, Kozłowiec, Baran, Kurnatowski, Mikułowski, Nowakow- ska, Alaszewski, Kalnowicz, Zien- diewicz, Poznańska. Do Komisji Rewi- zyjnej — tow. tow. Badzianówna, Wojdecki, Malecki, Sąd Koleżeński wybrano w składzie tow. tow. Kle- drzyński, Wojnarowski, Missala. Obrady zakończone uchaleniem rezolu- cji następującej treści:

W ubiegłą niedzielę, dnia 23 b. m. odbyło się w lokalu PPS Śródmieście Lewa doroczne walne zebranie Śro- dowiska Łódzkiego ZNMS, połączone z wyborem nowych władz Środowi- ska. Po czytaniu sprawozdań i dys- kusji nad nimi, jednocześnie udzie- lono absolutorium ustępującemu zar- ządowi. W drugiej części obrad przystąpiono do wyboru nowych władz Środowiska, w skład których weszli: do zarządu — tow. tow. Py- kowski, Olczyk, Kozłowiec, Baran, Kurnatowski, Mikułowski, Nowakow- ska, Alaszewski, Kalnowicz, Zien- diewicz, Poznańska. Do Komisji Rewi- zyjnej — tow. tow. Badzianówna, Wojdecki, Malecki, Sąd Koleżeński wybrano w składzie tow. tow. Kle- drzyński, Wojnarowski, Missala. Obrady zakończone uchaleniem rezolu- cji następującej treści:

**Z życia ZNMS**  
UWAGA HUMANIŚCI!  
Przypominamy, że zebranie sekcji humanistycznej ZNMS odbędzie się dzisiaj, dn. 25 bm. o godz. 20.

**Jazdę na „gape“  
przyplacił śmiercią**

Na dachu pociągu pasażerskiego z Poznania do Łodzi, ułokował się wy- godnie mieszkaniec wsi Wądrozyn- woj, poznańskiego, Polikarp Mazur- kiewicz, chcąc przejechać się na „ga- pe“. W momencie, gdy pociąg prze- jeżdżał pod mostem przy ul. Srebr- zyskiej w Łodzi Mazurkiewicz u- derzył głową o krawędź mostu, po- nosząc śmierć na miejscu.

## Proces trucicieli spirytusem metylowym 13 osób zasiądzie na ławie oskarżonych

(b) W dniu 29 bm. rozpoczę- cie się w Łódzkim Sądzie Okręgowym wielki proces sprawców masowego zatrucia spirytusem metylowym, który skradziony został z transpor- tu kolejowego w Koluszkach. Jak wiadomo po wypiciu spirytusu o- siem osób zmarło, a około 100 uleg- ło zatruciu. W czerwcu br. łódz- kie szpitale pełne były ofiar trują- cego alkoholu. Nie wszystkie udało się wyleczyć — kilka osób straciło bezpowrotnie wzrok.

Na ławie oskarżonych zasiądzie 13 osób. Głównym oskarżonym

jest konwojent transportu spirytusu — Stefan Będkowski, który wspólnie z kilkoma pracownikami kolejowymi dokonał otwarcia jed- nej z beczek, a następnie spirytus rozdawał lub sprzedawał.

Należy zaznaczyć, że po dokonaniu analizy w Instytucie Ekspertyz Sądowych, okazało się, że spi- rytus ten zawierał 92 do 96% me- tanolu, który jest jedną z najstra- szniejszych trucizn. Tak więc wy- starczyło wypić 30—50 g spirytusu, by ulec śmiertelnemu zatruciu.

## Przedświadczeni sprzedają tekstyliów dla świata pracy w PSS

(t) W środy, dn. 26 listopada PSS w Łodzi rozpoczyna tanią, przedświa- teczna sprzedaż materiałów włókienniczych dla świata pracy. Sprzedaż odbywać się będzie w dwu sklepach, a mianowicie w sklepie przy ulicy Piotrkowskiej 120, oraz w sklepie przy halach targowych na Zielonym Rynku nr. 1.

W obu tych punktach rozdzielczych zgromadzone towarów wartości kil- kudziesiąt milionów zł. jak wełny, jedwabie, dywany, konfekcje i tp.

Artykuły te sprzedawane będą po zniżkach o 33 proc. przeciętne ce- nach w stosunku do dotychczasow- ych. Nabywając tekstylia będzie mógł każdy pracujący za okazaniem legitymacji związku zawodowego, lub legitymacji tramwajowej.

Jak informuje PSS, sprzedaż pro- wadzona będzie aż do wyczerpania

całego zapasu, przeznaczonego dla akcji przedświadczeni dla świata pracy.

## Przejechany przez lokomotywę

Na torze kolejowym między ul. 11 Listopada a parowozownią, prze- jechany został przez manewrującą lokomotywę Niemiec, Józef Tyszke. Tyszke nie słyszał prawdopodobnie sygnału ostrzegawczego lokomoty- wy, nie usunął się z toru i został przejechany. Lokomotywa obcięła mu obydwie nogi powyżej kolan. Wezwane Pogotowie ratunkowe prze- wiozło go do szpitala Bełkiem.

**CENTRALNE BIURO OGŁOSZEŃ**  
Spółdzielnia Wydawnicza  
**„WIEDZA“**  
w Łodzi, Piotrkowska 70 tel. 222-22  
258-37  
przyjmuje ogłoszenia do wszystkich  
pism w Polsce bez specjalnych dopłat  
Zlecenia załatwia się solidnie i szybko

## OGŁOSZENIA DROBNE

**Lekarze**  
LEKARZ DENTYSTA ŚWISKA, ul. Ar- mił Ludowej 37, 11—13. Telefon Nr 138-64.  
Dr med. SIENKO KSAWERY specja- lista chorób skórnych, pęcherza, powró- cił i przyjmuje ul. Kilińskiego 132 w godz. 12—2 i 4—8. Tel. 288-55. 232—

DOKTOR REICHER — specjalista: we- neryczne, skórne, płciowe zaburzenia. Poludniowa 28, druga — siódma wlecz- rem. 7819—

GABINET DENTYSTYCZNY Maksymi- liana Pręgara ze Lwowa. Specjalność: nowoczesna protetyka zębów Gdańska 28-a (róg Zawadzkiej), tel. 169-00.

GALUBA — starszy felczer szpitala skó- rno - wenerycznego. Główna 62—78 godz. 18—20. —9038

**Kupno i sprzedaż**  
SPRZEDAŻ — kupno mebli Stanisław Mi- chalski. Sklep, Zgierska 16. 9077

**Zagubione dokumenty**  
UNIEWAŻNIAM skradzione 2 książeczki Ubezpieczalni Społecznej, palecwkę na- zwiska Ziolkowska Julia i Mikołaj Za- morska 68. 9098  
UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód reje- stracyjny RUK — Puszczyna na nazwisko Grzesiak Stanisław Ruda Pabianicka Kca werowska 3. 9069  
UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Wojciechowski Franciszek Zydzowska 28. 9070  
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę z RUK na nazwisko Górski Felks. 9071

ZGUBIŁO w dniu 11 Listopada w Łowiczu wsładając do autobusu a ci- erunku Warszawy, portfel skórzany-cro- kodylowy wraz z dokumentami, za wy- nagrodzeniem, pod adresem Łódź ul. Piotrkowska 243. Teatr „Lutnia“ dla Wła- dysława Szczawińskiego. 9072

UNIEWAŻNIAM skradzione legitymacje służbowe Zw. Zawodowego EPS, Filina polskiego, tramwajowa seria A., palecwkę Makowski Roman Krosieleńska 12. 9073

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RUK — Końskie, charakterystykę Matuzszek Felks Łódź, Zwirki 14/4. Proszę o zwrot za wynagrodzeniem. 9074

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną wy- dana przez Urząd Skarbowy w Pabiani- cach na nazwisko Hersh Szapiro Kolonia Wola Zaradzyska Nr. 30. 9075

ZAGUBIŁO kartki żywnościowe na m-c listopad Makucka Stanisława — Mleczar- skiego 28. 9076

## Zakupimy maszyny do szycia

ROTACYJNE: KLASA 95 lub 96, KLASA 112 W. 115.  
UNIONY RAMIENNE DWUGŁOWE i części do maszyn do klasy (108 W. 20 i 112 W. 115) S I N G E R KLASA 34 PFAFF.  
Oferty składać: Angielsko-Polski Przemysł Gumowy „GENTLEMAN“ Łódź, ul. Limanowskiego Nr 156 (Pr. 1953)

## ZRZESZENIE PRYWATNEGO PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO W ŁODZI

KOMUNIKUJE:  
Ze został zaawizowany DODATKOWY PRZYDZIAŁ PRZEDZY BAWELNIANEJ I VIGONIL, przeznaczonej dla członków Zrzeszenia na IV kwartał br.  
W związku z tym prosimy zainteresowa- ne firmy o dokonanie przedpłaty na konto Nr. 702 w Banku Związku Spółek Zarobko- wych w terminie do dnia 29 LISTOPADA br. w następującej wysokości:  
Firmy posiadające maszyny pończosnicze- patentki wpłacają po zł. 15.000.— od każ- dego posiadane punktu, a wszystkie inne firmy, reflektujące na wyżej wspomnianą przedzę wpłacają po zł. 10.000.— od każde- go posiadane punktu.  
Zarząd Zrzeszenia zastrzega sobie PRAWO NIEUWZGLĘDNIENIA PRZYDZIAŁU PRZE- DZY w wypadku niedokonania przedpłaty w terminie do dnia 29 LISTOPADA br. (345)

Redaktor naczelny:  
ARTUR KARACZEWSKI — przyjmuje od godz. 12-ej do 13-ej.  
SEKR. RED. — od godz. 10-ej do 11-ej.

WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA“

NASZE TELEFONY:  
Centrala Telefoniczna Redakcji i Administracji 136-91 i 257-94  
Redaktor Naczelny 130-46 Dział ogłoszeń 256-37  
Zastępca Red. Nacz. 112-54 1 222-22  
Sekretarz Redakcji 144-18 Ekspedycja 261-93  
Dyrektor Admin. 257-93 Rozdziałni 272-57

**CENY OGŁOSZEŃ**

<b>Za tekstem</b>	do 100 mm . . . . .	zł 50.— za 1 mm szpalty
	od 101 do 200 mm . . . . .	zł 40.— za 1 mm szpalty
	powyżej 200 mm . . . . .	zł 50.— za 1 mm szpalty
<b>W tekście</b>	do 100 mm . . . . .	zł 40.— za 1 mm szpalty
	od 101 do 200 mm . . . . .	zł 50.— za 1 mm szpalty
	powyżej 200 mm . . . . .	zł 60.— za 1 mm szpalty
<b>Nekrologi</b>	do 50 mm . . . . .	zł 35.— za 1 mm szpalty
	od 51 do 100 mm . . . . .	zł 35.— za 1 mm szpalty
	od 101 do 150 mm . . . . .	zł 50.— za 1 mm szpalty
	powyżej 150 mm . . . . .	zł 75.— za 1 mm szpalty
<b>Wzrostki drobne</b>	zabiegi i porządkowanie rodzin . . . . .	zł 20.— za wyraz
	handlowe . . . . .	zł 25.— za wyraz
	zaby . . . . .	zł 20.— za wyraz
	porządkowanie posad . . . . .	zł 10.— za wyraz
	Minimum 10 słów	